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           Abstrakt 

Syftet med studien är att beskriva och diskutera småbarns (1–3 år) digitala teknikanvändning i 

förskolan, med utgångspunkt i förskollärarnas beskrivningar av vilka digitala resurser som 

småbarnen erbjuds i undervisningen och vilka undervisningsmål som förskollärarna knyter till 

användningen av dessa. Studien utgår ifrån sociokulturella perspektivtaganden med vikt vid 

begrepp såsom stöttning och lärande genom sociala samspel. Datainsamling genomfördes med 

kvalitativa intervjuer där alla tre informanter var yrkesverksamma förskollärare i en barngrupp 

med barn i åldern 1 - 3 år. Tidigare forskning tar upp kring området digital teknologi och 

småbarn att det finns möjligheter i användarvänlig teknik för småbarn samt att småbarn har 

potential att bli såväl konsumenter som producenter med digitala verktyg. I resultatet framträdde 

fyra teman: "Småbarnen konsumerar digitala verktyg", "Småbarns kunskapsproduktion med 

digitala verktyg”, “Språkstöd, skapande och naturvetenskapligt utforskande” samt “Samspel 

och stöttning som värde med småbarn och digitala verktyg" dessa relaterar till småbarn och 

digitala verktyg i förskolans kontext. Resultatet visar att småbarn dels positioneras som 

konsumenter, dels blir kunskapsproducenter genom bland annat multifunktionell programvara 

digitala böcker och dokumentation. Digitala verktyg för småbarn i undervisning har visat sig 

göra sig särskilt framträdande som resurs i småbarns lärprocesser när det kommer till förbättrade 

undervisningsmiljöer, naturvetenskapligt utforskande, språkutveckling och skapande. Detta sker 

främst i sociala samspel genom digitala resurser såsom digitala böcker via exempelvis Polyglutt, 

digitala bibliotek och bibliotekshyllor, mikroskop ägg, Youtube, samt sökmotorn Google.  

 

 

 

Nyckelord: adekvat digital kompetens, datorplatta, digitala resurser, förskolans yngsta småbarn, 

småbarn, 1–3 år 
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1 Inledning 

Statens medieråds undersökning “Småungar och medier” (2015) visade på att ungefär fyra av 

fem barn i två-års åldern har tillgång till en datorplatta i hemmet (Statens medieråd, 2015). Några 

år senare, under 2019 visade samma undersökning att det finns en tydlig tendens till att vissa 

former av medieanvändning går allt lägre ner i åldrarna (Statens medieråd, 2019). Den 

utveckling som följer av digitalisering medför att mycket i samhället och i vår vardag 

digitaliseras och att nya möjligheter öppnas. I förskolans kontext kan det innebära nya 

målsättningar och behov av anpassningar i takt med att samhället förändras, vilket kan komma 

att kräva andra förmågor av medborgare än innan. Otterborn et al (2018) beskriver att leva i ett 

alltmer digitaliserat samhälle ställer komplexa krav på utformningen och anpassningen av 

skolans läroplaner. Den 1 juli 2019 trädde ny läroplan för den svenska förskolan (Lpfö 18) i kraft 

med stärkta skrivningar i mål och riktlinjer gällande förskolans digitalisering (Skolverket 2018; 

Forsling, 2020 b). I den reviderade läroplanen (hädanefter benämnd Lpfö 18) framhålls nu att 

utbildningen i förskolan ska erbjuda barnen förutsättningar att utveckla en adekvat digital 

kompetens. Detta beskrivs kunna göras genom att barnen får möta digitalisering i vardagen. 

Uppdraget som förskollärare i enlighet med Lpfö 18 innefattar att skapa förutsättningar att varje 

barn får använda digitala verktyg på ett sätt som stimulerar utveckling och lärande (Skolverket, 

2018).  

 

Studien grundar sig i personligt framväxande intresse och nyfikenhet för frågor som berör 

digitaliseringens påverkan i utbildning för småbarn och de allra yngsta barnen i förskolan, vad 

gäller implementeringen av digitala verktyg samt möjligheter och utmaningar avseende deras 

teknikanvändning. Otterborn et al. (2018) skriver om att integreringen av framväxande digitala 

verktyg i utbildning har blivit ett trendämne för debatt under de senaste decennierna. Dunkels 

(2019) beskriver debatten om förskolans digitalisering som tidvis livlig. Forsling (2020 a) 

beskriver att synen på småbarns användning av teknologi är långt ifrån likartad. Egna 

upplevelser är att det verkar finnas skilda synsätt, olika attityder och förhållningsätt gentemot 

huruvida digitala verktyg och medier ska erbjudas till de allra yngsta. Detta kan tänkas grundas i 

bland annat förskollärares och pedagogers syn på barn och barndom. Marklund (2020 a) skriver 

om att förskollärares sätt att prioritera bland normer i läroplanen och deras syn på barn påverkar 

deras beslut om pedagogisk användning av digital teknologi. Det har visat sig att om 

förskollärarna såg barn som kompetenta var införandet av digital teknologi mindre 

problematiskt. Dunkels (2019) skriver att fastän om många ser digitaliseringen av samhället som 

ett faktum verkar många fortfarande tveka inför tanken om att inkludera yngre barn i denna 

utveckling. Inom forskningsfältet beskriver Nilsen (2014) att sett till hela fältet med IKT 

(Informations och kommunikationsteknik) - forskning går det generellt att konstatera att det finns 

minst forskning gjord om hur de allra yngsta barnen använder sig av digitala verktyg.  
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Grape (2015) beskriver IT som förkortning av informationsteknik och ett samlingsbegrepp för de 

tekniska möjligheter som skapats genom framsteg inom datorteknik och telekommunikation. IT 

är teknik avseende artefakter, maskiner och olika processer (Grape, 2015). Nilsen (2014, s.11) 

förklarar att begreppet informations- och kommunikationsteknologi (ofta förkortat ”IKT”) 

användas som en övergripande term för förekomsten av olika former av teknologi i 

utbildningssammanhang. Digital teknologi är ett omfattande begrepp som rymmer både (1) 

digitala artefakter, (2) aktiviteter och praktiker som artefakterna ingår i, samt (3) ett stort antal 

olika slags kontexter (Nilsen, 2018). 

 

I samhället har det pågått debatt som lyft fram synsätt såsom att de yngsta barnen inte bör 

använda digitala verktyg alls med exempelvis hälsoskäl som argument från läkare. Bland annat 

Nilsen (2018) och Forsling (2019) skriver att begreppet skärmtid har blivit aktuellt i debatt och 

får en innebörd som handlar om huruvida barnens tid framför skärmar ska regleras. Nilsen 

beskriver att den amerikanska barnläkarorganisationen (AAP:s rekommendationer) har varit 

dominerande för hur barns skärmanvändning har kommit att diskuteras i risktermer i både media 

och forskning. Dessa studier har fått kritik för bristande empirisk grund i utformandet av sina 

rekommendationer men citeras trots detta ändå ofta i vetenskapliga artiklar. AAP kritiseras för 

att inte beakta kontextuella faktorer som har visat sig spela stor roll för barns användning av 

digitala teknologier, såsom hemmiljö, föräldrars utbildningsnivå, attityder samt socioekonomiska 

faktorer. Dunkels (2019) poängterar att barns teknikanvändning är vuxnas ansvar och att riktigt 

små barn behöver mycket stöd. Kjällander och Riddersporre (2019) poängterar att frågor om när, 

var, hur och varför ska fokuseras i debatter. Vidare framhålls att digitala verktyg i förskolan 

innebär att låta digitala möjligheter utvecklas till att bli integrerade och naturliga aspekter av 

förskolans hela verksamhet. 
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1.1 Syfte  

Syftet med studien är att beskriva och diskutera småbarns (1–3 år) digitala teknikanvändning i 

förskolan, med utgångspunkt i förskollärarnas beskrivningar av vilka digitala resurser som 

barnen erbjuds i undervisningen, samt vilka undervisningsmål som förskollärarna knyter till 

användningen av dessa. 

1.2 Frågeställningar 

● Vilka beskrivningar ger förskollärare av småbarnens teknikanvändning? 

● Hur beskriver förskollärarna form och innehåll för undervisningen innefattande digitala 

verktyg med småbarnen? 

● Vilka reflektioner uppkommer avseende den digitala teknikanvändningen för småbarn i 

relation till undervisningens utformning och mål?
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2 Bakgrund                                                                                             

Kapitlet inleds med begreppsdefinitioner, vilka är centrala för gemensam förståelse vid 

beskrivningar av digitalisering i förskolan och återkommande för studien, detta följt av 

presentation av förskolans uppdrag i avseende av digitaliseringens påverkan, vidare presenteras 

tidigare forskning inom området digitalisering, digitala verktyg, IT och medianvänding i relation 

till utbildning och barn i generella drag. Därefter fokuseras forskning om småbarns användning 

(åldersgruppen 1–3 år) av digital teknologi. I nästföljande kapitel redogörs för sociokulturella 

och socialkonstruktionistiska teoretiska utgångspunkter för studien. 

2.1 Begreppsdefinitioner och avgränsningar 

Förskollärare/pedagoger                                                                                                            

Med förskollärare avses legitimerade förskollärare som besitter ansvar över undervisningen i 

förskolan, medan pedagoger i studien avser en mer generell term av förskolans personal som 

innefattar även övriga yrkesprofessioner och hela arbetslaget som är verksamma i förskolan med 

det pedagogiska uppdraget. 

Toddlare/småbarn och förskolans yngsta småbarn 

Toddlare (svensk översättning: småbarn) är en term som avser barn i åldrarna ett till tre år 

(Engdahl, 2011). I studien avses termen användas för att beskriva åldersgruppen på barn 1–3 år. 

Barns som är ett år eller yngre benämns i studien som förskolans yngsta småbarn. 

 

Datorplatta (Lärplatta, Ipad, surfplatta) 

Det finns många begrepp idag för det som på säljmarknaden kallas iPad som relaterar till märket 

Apple eller surfplatta som relaterar till andra märken. Exempelvis “lärplatta”, “pekskärmsdator”, 

“datorplatta” och “pekdator” är vanligt förekommande i olika forskningsartiklar som erhåller 

digitala verktyg och IKT som forskningsområde (Grape, 2015). I studien används begreppet 

datorplatta vilket syftar till en handdator med pekplatta med en integrerad pekskärm som styrs 

med hjälp av fingertopparna och är avsedd att kunna hållas i en hand. Datorplattan är ett 

mellanting och en kombination av en smarttelefon och en dator (Grape, 2015). Begreppet 

lärplatta är vanligt att använda i förskolan i relation till pedagogisk användning, men Nilsen 

(2018) beskriver att uttrycket kan bli alltför snävt då det hänvisar till användaraspekten. 

 

Digitala verktyg används ofta som ett övergripande begrepp. Ett digitalt verktyg kan vara en 

fysisk enhet som exempelvis en dator, smarttelefon eller en kamera, ett program som exempelvis 

ett ordbehandlingsprogram eller ritprogram, en internetbaserad tjänst som till exempel hanterar 

närvarorapportering (Skolverket, 2022).  
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Digitala medier är olika plattformar och verktyg som kan användas för kommunikation och 

skapande. Det kan till exempel vara webbsidor, digitala tidningar, webbtjänster för strömmande 

film/medier och sociala medier (Skolverket, 2022). 

 

Digitala resurser  

Används i studien som samlingsbeteckning för olika digitala verktyg och medier som finns att 

tillgå för intervjuade förskollärare i studien i deras verksamhet. 

2.2 Förskolans uppdrag avseende digitaliseringens påverkan  

I en historisk tillbakablick sammanfattad av Nilsen (2018) ansågs vid 1980-tal att digitala 

verktyg skulle implementeras med argument såsom billigare och mer effektiv undervisning. Vid 

denna tidsperiod beskriver Nilsen att det fanns tankegångar om att implementeringen av det 

digitala på sikt skulle ersätta läraren. Hon beskriver att processen med att börja implementera 

datorer i skolan inleddes med förväntningar om att göra skolorna mer effektiva och produktiva. 

Vid denna tidsperiod poängteras dock aspekter av vad som beskrivs som "solutionism”, vilket 

innebär övertygelser om att det finns en enkel lösning på problemen. Under 2010 introducerades 

datorplattor med en övertygelse som en garanti för att uppnå vissa resultat. Således kom den 

pedagogiska implementeringen också att bli den mest problematiska. 

Jävrebring (2019, s.16) beskriver digitalisering som den process där beteenden förändras och nya 

möjligheter uppstår. Nationalencyklopedin (u.å) beskriver digitalisering som omvandling av 

information från analog till digital representation och vidare allmänt om övergången till ett 

digitalt informationssamhälle. Jävrebring poängterar att det är viktigt att skilja mellan begreppen 

digitalisering och digitisera. Att digitisera innebär att ersätta något som tidigare utförts på ett 

analogt vis med ett digitalt tillvägagångssätt men utan att själva innehållet egentligen förändras. 

(Jävrebring, 2020, s. 16). I förskolan ska digitala verktyg förbättra och inte ersätta, dels eftersom 

teknologier medierar på olika sätt (Nilsen, 2018). Därmed är inte alltid den digitala teknologin 

det mest lämpliga alternativet, medan det i andra fall kan vara det lämpligaste alternativet. Därav 

är det i vissa fall också fördelaktigt att kombinera digitala och analoga metoder och verktyg. 

Marklund (2020 a) beskriver att lärandet beskrivs som multimodalt nu under 2000-tal. 

Marklund (2020 b) lyfter fram att den pågående digitaliseringen utgör grund för implementering 

av digitala verktyg i förskolan. Förskolans uppdrag är att utjämna skillnader i barns uppfostran 

och dels förbereda barnen inför möten med den digitala världen. Digitala teknologier och digital 

kompetens syftar till funktion för barn i framtida skolgång och arbetsliv. Kjällander (2016) 

beskriver ett utjämnande uppdrag som förskolan har gällande att nå ut till barn som inte får 

förutsättningar att möta en digital värld av god kvalitét i hemmet. I detta sammanhang beskriver 

hon hur begreppet digitala klyftor används. Hon menar att faran i digitala klyftor är att olika 

individer får olika förutsättningar att utveckla en god adekvat digital kompetens (Kjällander, 

2016; 2019). Jävrebring (2019) beskriver att digitaliseringen och implementering av digitala 
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verktyg i förskolan handlar om hur utbildningen kan berikas och hur olika digitala verktyg och 

arbetssätt kan vara ett redskap i barns liv och lärande. Forsling (2019) visar på hur digitala 

verktyg ska vara en naturlig del som inkluderas i vardag och material. Verktygen ska vara ett av 

flera verktyg och metoder som finns till hands tillgängligt för barnen i förskolan. 

Förmåga att kommunicera, samarbeta och söka ny kunskap beskrivs i Lpfö 18 som nödvändigt i 

ett samhälle som präglas av stort informationsflöde och kontinuerlig förändring. Genom att 

förskolan skapar förutsättningar att kunna tänka, lära, kommunicera i olika sammanhang och för 

skilda syften kan en grund läggas för att barnen på sikt utvecklar kunskaper som alla i samhället 

behöver (Skolverket, 2018). Förskolans uppdrag avseende digitalisering inbegriper därmed något 

som syftar till att lägga grunden för livslångt lärande. Säljö et al. (2017) beskriver förskollärarens 

roll som lika viktig nu som innan digitaliseringens framväxt. I nuläget tyder inget på att lärarens 

roll är hotad, snarare är lärarens roll om inte viktigare, om än rollen kan betraktas som något 

förändrad då digitalisering till viss del medför nya utmaningar och andra målsättningar än innan 

och dels kräver utvecklingsarbete av förskolans verksamhet och implementering av 

nya/förändrade arbetssätt. Kjällander (2016) menar att det behövs nya metoder för nya tider. 

Förskollärarens roll blir av stort värde gällande att leda och stödja barnen mot att tillägna sig nya 

kunskaper, sådana adekvata digitala kompetenser, och exempelvis källkritik. Marklund (2020 b) 

poängterar att det digitala gränssnittet väcker etiska frågor som ställer krav på att lära sig att 

tänka kritiskt och kunna använda teknik som samhällsmedborgare. 

2.2.1 Digitala inslag och tolkning av begrepp i förskolans läroplan (Lpfö 18) 

Avseende digitala områden i Lpfö 18 gäller för förskolan att barnen ska ges möjlighet att 

konstruera, forma och skapa genom att använda olika material och tekniker, barnen ska få 

förutsättningar att utveckla intresse för berättelser såväl digitala som andra. Lpfö 18 framhåller 

att förskolläraren är ytterst ansvarig för att varje barn får använda digitala verktyg på ett sätt som 

stimulerar utveckling och lärande, men hela arbetslaget ansvarar för att skapa förutsättningar för 

barnen att utveckla sin förmåga att kommunicera, dokumentera och förmedla upplevelser, 

erfarenheter, idéer och tankar med hjälp av bland annat digitala verktyg. Vidare besitter rektorn 

ansvaret för förskolans kvalitet och har därvid, inom givna ramar, ett särskilt ansvar för att en 

god och tillgänglig miljö̈ utformas, med tillgång till såväl digitala som andra lärverktyg. Lpfö 18 

framhåller att i utbildningen ingår undervisning, vilket innebär att stimulera och utmana barnen 

med läroplanens mål som utgångspunkt och riktning, och syftar till utveckling och lärande hos 

barnen. Undervisningen i förskolan kan utgå ifrån såväl planerat innehåll och sådant innehåll 

som uppstår spontant (Skolverket, 2018). 

 

Utbildningen i förskolan ska ge barnen förutsättningar att utveckla adekvat digital kompetens 

genom att skapa möjligheter att utveckla förståelse för den digitalisering de möter i vardagen. 

Barnen ska ges möjlighet att grundlägga ett kritiskt och ansvarsfullt förhållningssätt till digital 

teknik, för att de på sikt ska kunna se möjligheter och förstå risker samt kunna värdera 

information (Lpfö 18; Skolverket, 2018). Forsling (2020 b; 2019) och Skolverket (2022) 
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beskriver att ordet adekvat används för att poängtera att digital kompetens förändras över tid i 

takt med teknisk utveckling såväl som medförande av nya användningsområden. Ordet adekvat 

används för att markera att det inte är möjligt att precisera en absolut nivå för digital kompetens 

då den successivt behöver utvecklas utifrån samhällets krav och barns förutsättningar. I 

läroplaner och i forskning är det otydligt vilka specifika färdigheter och förmågor det handlar 

om, därav behöver förskollärare genom diskussioner med andra mer konkret tolka sitt uppdrag 

gällande att utveckla digital kompetens. Jävrebring (2019) beskriver hur ordet adekvat synonymt 

kan översättas till och handla om passande, tillämpliga, relevanta eller motsvarande 

kompetenser.  

 

Digital kompetens är en av åtta nyckelkompetenser för livslångt lärande (Europaparlamentet, 

2007). Forsling (2011) poängterar att alla nyckelkompetenser ska anses vara lika viktiga, 

eftersom var och en av dem kan bidra till ett framgångsrikt liv i ett kunskapssamhälle. Marklund 

(2020 b) förklarar att digital kompetens innebär en säker, kritisk och ansvarsfull användning av 

och engagemang i digital teknik för lärande, på jobbet och för deltagande i samhället. Det 

inkluderar informations- och datakompetens, kommunikation och samarbete, mediekunskap, 

skapande av digitalt innehåll (inklusive programmering), säkerhet (inklusive digitalt 

välbefinnande och kompetens relaterade till cybersäkerhet), immaterialrätts relaterade frågor, 

problemlösning och kritiskt tänkande. Jävrebring (2019) beskriver fyra områden av digital 

kompetens och poängterar att det är viktigt att områdena utgör en helhet eftersom de är 

sammanflätade och inget område kan utelämnas. Exempelvis innefattas praktisk hantering av 

digitala verktyg, pedagogisk användning av digitala verktyg, medie- och informationskunnighet 

samt förståelse för programmering och datalogiskt tänkande. Digital kompetens handlar om att 

kunna använda digitala verktyg/tjänster, förstå dessa, veta hur de fungerar och vad de ger för 

möjligheter men också vilka risker dessa medför, det handlar också om en medvetenhet om att 

veta vad som är bra att använda till vad. Dels handlar det om att förstå bakgrunden till digitala 

verktyg och deras uppkomst. Kjällander (2019) beskriver att adekvat digital kompetens också 

innefattar medvetenhet om när digitala verktyg inte ska användas. 

2.2.2 Digitaliseringsstrategin 

Kjällander och Riddersporre (2019) beskriver hur den nationella digitaliseringsstrategin som 

tagits fram för skolväsendet är relevant i förskolans verksamhet. Målet med strategin är att vuxna 

och barn som deltar i det svenska utbildningsväsendet ska uppnå adekvat digital kompetens, den 

syftar till att arbetet med kunskapsutveckling och likvärdighet ska stärkas. 

Utbildningsdepartementet lämnade ett förslag till ny digitaliseringsstrategi 19 december 2022. 

Hur den fortsatta hanteringen ser ut är i dagsläget oklart (Regeringskansliet, 2023). Förslaget går 

att ta del av via Skolverkets hemsida, där går det att läsa att riksdagens mål är att Sverige ska 

vara bäst i världen på att använda digitaliseringens möjligheter. Förslaget till nationell 

digitaliseringsstrategi innehåller två övergripande mål och sju delmål. De övergripande målen 

fokuserar på barns digitala kompetens och på användningen av digitaliseringens möjligheter i 
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undervisning och lärande. Exempel på ett intressant områdesförslag som berör förskolans 

småbarn är det särskilda ansvaret för att motverka risker i småbarns användande av digitala 

lärresurser (Skolverket, 2022 b). 

2.4 Om barn, IT-/medieanvändning och lärande 

Diskursbegreppet handlar om hur det talas och skrivs om ett fenomen i en praktik som 

frambringar en viss typ av yttranden” (Boréus, 2022, s. 201). Nilsen (2018) beskriver hur det i en 

stor andel studier framträder två motstridande diskurser inom området digitalisering. Det talas 

om diskursen om teknologi som risk där teknologi anses utgöra en fara och/eller hot mot 

barndomen som fenomen, samt barns välmående och utveckling. Gällande diskursen om 

teknologi som möjlighet anses digitala teknologier kunna utgöra en möjlighet för samtida 

generationer att lära, umgås, och få utlopp för sin kreativitet. De två diskurserna grundas i olika 

barnsyn. Forskarna ger en nyanserad bild och beskriver att användningen av digital teknologi 

innebär båda delar, alltså både möjligheter, risker och utmaningar för barn! Nilsen (2014) 

beskriver att barn dels lyfts fram som kreativa, kompetenta aktörer som äger förmågan att 

samspela, lära, skapa och kommunicera med hjälp av digitala redskap. Å andra sidan finns det 

forskare som lyfter fram att barn också behöver skyddas mot olika faror som förknippas med 

medier och teknologi. Skillnaderna spelar stor roll för hur man ser på införandet av ny teknik och 

om eller hur barn ska tillåtas använda den eller om användningen ska styras av olika former av 

begränsningar. Kjällander (2019) beskriver att implementeringen av digitala verktyg i förskolan 

innebär både möjligheter och utmaningar. Den tidigare forskningen visar i allmänna drag att 

digitaliseringen har små men positiva effekter på lärande generellt, men större positiva effekter 

när de digitala resurserna används på ett genomtänkt sätt och implementeras som en del av 

undervisningen med tydliga mål. 

Nilsen (2014) skriver om den rollen som datorplattan fyller i den dokumentationspraktik som 

råder i förskolan. Studier av Forsling (2019) och Marklund (2020 a; b) visar att det i förskolan 

förekommer att använda digital teknologi för att dokumentera olika aktiviteter, skeenden och 

lärprocesser. Dokumentationerna används i syfte att skapa förutsättningar kring reflektion 

gällande dessa aspekter. Marklund (2020 b) studier visade på hur förskolor upplevt att digitala 

verktyg förbättrat dokumentationsarbetet, exempelvis på så vis att tekniken är tillgänglig och 

möjliggör omedelbara sätt att bearbeta dokumentationen, exempelvis genom att kunna diskutera 

med kollegor, barn och vårdnadshavare. Det visar sig att förskollärare nu i högre grad strävar 

efter att göra barnen delaktiga i dokumentationsarbetet. Nilsen (2014) beskriver fördelarna som 

tidsbesparing och att det är lätt att göra barnen delaktiga i den pedagogiska dokumentationen. 
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2.4.1 Risker i det digitala gränssnittet 

Förskolans uppdrag kräver omsorg för barnet och att värna om barnets bästa (Lpfö 18, 

Skolverket, 2018). Det kan finnas riskaspekter i det digitala gränssnittet, såväl som i den fysiska 

världen som barn kan bli negativt påverkade av som vuxna både önskar och ska kunna skydda 

barnet från. Kjällander (2019) lyfter fram att det kan finnas en del saker att oroa sig för när barn 

använder digitala verktyg, generella risker nämns som osunda medievanor, beroende, 

stillasittande, utsättas för strålning och eventuellt utvecklade problem med syn. Risker bör såklart 

förskolans personal ha i åtanke och vara medveten vilket innefattar aspekter som att vara vaksam 

över vad barnen använder verktygen till och eventuellt begränsa och styra över 

teknikanvändning, särskilt enformig sådan.  

När det gäller barnsäkerhet och digitala verktyg uppmärksammar Forsling (2019; 2011) i sina två 

forskningsartiklar oss på risker med att barnen kan mötas av olämpligt innehåll genom digitala 

verktyg. Både Forsling (2020 a) och Nilsen (2018) beskriver att det finns viss oro gällande att 

barnen riskerar att bli utsatta för utökad skärmtid. Bland annat beskriver (se exempelvis; Dunkels 

2019; Kjällander, 2019; Nilsen 2018; Forsling 2020), att idag diskuteras skärmtid i svenska 

förskolor. Forsling (2020 a; 2019) lyfter fram hur begreppet skärmtid i förskolan blev särskilt 

uppmärksammat i samband med den reviderade läroplanen för förskolan, Lpfö 18, som trädde i 

kraft den 1 juli 2019. Världshälsoorganisationen “WHO” (2019) har tagit fram riktlinjer om 

skärmtid för småbarn med hjälp av en expertpanel. Viktig att vara uppmärksam på är att 

riktlinjerna för skärmtid är sammankopplade också med andra faktorer såsom rörelse, 

stillasittande och sömn. Detta innebär att skärmtid tillsammans med de andra faktorerna i sin 

helhet och i sitt sammanhang behöver ses till med hänsyn över hela dygnet, och att det bör råda 

balans mellan dessa faktorer. Rekommendationer i korthet är att spädbarn (mindre än 1 år) inte 

bör ägna sig åt någon skärmtid alls. När de är stillasittande uppmuntras de i stället att engagera 

sig i läsning och berättande med en vårdgivare. För 1-åringar rekommenderas inte stillasittande 

skärmtid (som att titta på TV eller video, spela datorspel). För barn i åldern 2 år bör stillasittande 

skärmtid inte vara mer än 1 timme och mindre än detta anses vara bättre. När barnet är 

stillasittande uppmuntras de att i stället engagera sig i läsning och berättande med en vårdgivare 

samt ägna sig åt olika fysiska aktiviteter. (Världshälsoorganisationen, 2019).  

 

Forsling (2014) menar att digitala medier tenderar till att förorsaka oro hos bland annat föräldrar 

och dyka upp i offentliga debatter om barnens hälsa och välmående. Bristen på forskning inom 

området leder ofta till att studier om närbesläktade områden används som stöd för olika 

argument, hon upplyser om hemmet och förskolan som olika miljöer i sin argumentation och att 

dessa tenderar att blandas samman i debatt och argumentation. Det är därför viktigt att poängtera 

att förskolan är en målstyrd pedagogisk verksamhet, som skiljer sig från hemmet. Inte alla men 

vissa påståenden menar Kjällander (2019) ska betraktas som myter och/eller förutfattade 

meningar. Forsling (2020) visar att det finns viss kognitiv forskning som visar faror för små barn 

gällande skärmtid. Kjällander (2016) beskriver att forskningen inom aktuell tidsperiod är väldigt 
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begränsad och inte kunnat visa att det kan vara dåligt för barn att använda exempelvis 

datorplattor, dock har forskning inte heller kunnat presentera vilka effekter som finns av barns 

användning av digitala teknologier. Därmed vet vi fortfarande lite om hur detta påverkar barns 

hälsa och välmående. 

 

Det har visat sig att förskollärare uppvisat avsaknad medvetenhet om hur åldersanpassad 

pedagogik med hjälp av digitala teknologier kan organiseras (Marklund, 2020 a). Nilsen (2014) 

uppmärksammar en aspekt gällande att det finns risker med att lärare kan anta att barnen 

automatiskt lär sig när de använder digital teknologi och appar. Uppfattningar som kan grundas 

på barnens stora intresse och motivation inför att använda datorplattan (Nilsen, 2014). En annan 

bakgrund till detta menar Nilsen (2018) kan vara tanken om det digitala kompetenta barnet, som 

ses kapabelt till att interagera med appar på egen hand utan stöttning av lärare. Förenklade 

föreställningar om koppling mellan användning av digital teknologi och lärande såsom att “rätt” 

lärande sker automatiskt signalerar en naiv entusiasm och kan karaktäriseras som teknologisk 

determinism. “Pedagogiska appar” där lärande etableras som ett förgivettaget skeende vid 

användning av teknologi är exempel på där teknologisk determinism gör sig framträdande 

(Nilsen, 2014). Nilsen (2018) lyfter lärares förmåga att utnyttja programvarors egenskaper och 

koppla dessa till styrdokument dessa på kreativa sätt som en framgångsfaktor för lärande. 

2.4.2 Digitala verktyg som del av social kontext 

Kjällander (2019) beskriver hur digitala aktiviteter i förskolan kan verka som hjälpmedel för 

social interaktion och bjuda in till sociala aktiviteter förutsatt att pedagoger agerar vägledare och 

erbjuder teknologin med socialt förhållningssätt. Marklund (2020 b) poängterar vidare att 

förskollärare bör stäva efter att använda digitala verktyg på ett kollaborativt sätt. En annan 

aspekt av social interaktion är värdet av stöttning i relation till digitala verktyg. Säljö et al. 

(2017) beskriver hur lärarens roll i takt med digitaliseringens utveckling förändras och förskjuts 

mot värdet av större inslag av handledning och att skapa intellektuella och sociala sammanhang 

för lärande som innebär att guida och stödja lärande. Kjällander (2019) ger en sammanfattande 

bild av forskning som visar att pedagogerna är av stor betydelse när digitala verktyg används och 

att pedagogen är en viktig vägvisare och handledare för att ett digitalt verktyg ska få 

förutsättning att fungera pedagogiskt. Barns lärande i förskolan sker inte automatiskt bara för att 

barn leker med och använder digitala verktyg, utan pedagoger behöver finnas med och utmana 

barnen genom att introducera nya lekmiljöer och lekmaterial. Kjällander (2019) beskriver värdet 

av vuxnas handledning i följande citat. ”För att barnen verkligen ska få förutsättning att kunna 

förstå hur den digitala tekniken fungerar och utveckla förmågor att kunna använda den på ett 

kompetent sätt behöver barnet vuxnas handledning” (Kjällander, 2019, s.32). Lärarens avgörande 

roll framförs av flera forskare (se exempelvis Marklund, 2020 a; b ; Forsling, 2020 ; Dunkels, 

2019; Kjällander, 2019; Haelermans, 2018, Nilsen, 2018 & Kjällander, 2011 m.fl.). Nilsen 

(2018) beskriver att läraren har betydelse för vilken interaktion och vilket lärande som blir 

möjligt. Nilsen (2014) beskriver vad som framkommit är att förskollärare behöver ha noggrann 
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uppsikt över barns interaktion med datorplattor och vara kritisk till vilka appar som används och 

varför. Vissa appar erhåller potential som redskap för lärande med det är beroende av lärarens 

skicklighet. Otterborn et al. (2018) studie uppmärksammar oss på en kritisk aspekt som 

inbegriper synsätt om att det också är värdefullt att ta tillvara på barnens digitala kompetens och 

skapa förutsättningar att barnen självständigt får använda digitala verktyg en relevant aspekt blir 

då olika former av stöttning. Nilsen (2018) beskriver det indirekta stöttandet när samspelet sker 

på avstånd i tid och rum och då stöttningen görs sig märkbar genom lärarens planering och 

strukturering av digitala aktiviteter. Det direkt stöttande samspelet sker i interaktion med barnet 

och teknologin, ansikte mot ansikte. 

Marklunds studie under (2020 a) visade på att aktiviteter vid datorplattor ofta börjar med 

individuellt arbete men att aktiviteten väcker uppmärksamhet och därav slutar som en 

samarbetsaktivitet. Vidare beskrivs i samma studie det kollaborativa lärandet som svårast att 

uppnå i aktiviteter med datorplattan. Utmaningar framkom i Kjällander studie (2016) gällande att 

datorplattans skärm blir för liten när flera önskar att kunna delta. Marklund (2020 a) och 

Kjällander (2014) visar på hur projektion i stället används som strategi för att bjuda in fler och 

uppnå gemensamt meningsskapande.  

2.4.3 Otydliga gränser mellan det analoga, den fysiska och digitala världen 

Kjällander (2019) uppmärksammar oss på att det finns studier som visar på en fascination för 

gränssnittet mellan den fysiska och mer digitala världen. Barnen skapar estetiska uttryck med 

inspiration av digitala världar. Barn tenderar att flytta ut digitalt innehåll i det fysiska 

förskolerummet men barnen släpper också in sina fysiska intressen och upplevelser i digitala 

aktiviteter på datorplattan. Forskning visar att denna ihopblandning av det fysiska och digitala 

kan innebära möjligheter och pedagogiska vinster.  

Specifikt framträdande för förskolan är att leken erhåller en central plats i utbildningen. I Lpfö 

18 står det att lek ska vara grunden för barns utveckling, lärande och välbefinnande (Skolverket, 

2018), vilket talar för att lek och lärande förenas i förskolan. Marklund (2020 a; b) framhåller att 

definiera digital lek som ett begrepp är ingen lättare uppgift än att definiera begreppet lek som 

har plågat forskare och filosofer i flera år. De förklarar att lekens kriterium är svåra att fastställa 

och föreslår följaktligen att leken bör konceptualiseras som ett spektrum, från fri lek via guidad 

lek till spel och sedan lekfull direkt instruktion. Marklund (2020 a) menar att förskollärare 

behöver sådana verktyg som hjälper att observera, planera och implementera lekbaserade 

lärandeupplevelser med hjälp av digital teknik. Det har visat sig att barn drar nytta av både 

digitala och icke-digitala egenskaper hos saker i sina lekar. Marklund (2020 b) beskriver att 

digital lek kan avse situationer och aktiviteter som innefattar fri lek med digitala verktyg samt 

när lärare är med och initierar och styr mot specifika lärandemål med stöd av digitala verktyg. 

Guidad lek, där vuxna hjälper till att strukturera aktiviteten och där aktiviteten är inriktad på ett 

lärandemål, har visat sig ha den bästa potentialen att stödja barns lärande.  
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Nilsen (2018) beskriver att frågan om hur digitala teknologier kan integreras i förskolans 

verksamhet grundar sig i tankar om lekbaserat lärande. Det viktigaste bidraget från forskning om 

digital lek visar att gränser mellan digitalt icke-digitalt luckras upp. Forskning visar på hur barns 

lek inbegriper såväl analoga/icke-digitala/traditionella element. Leken visar sig också sällan vara 

renodlad digital eller icke-digital utan är en sammansmältning av båda former vilket kallas 

“blended play”. I Forslings (2011) artikel beskrivs begreppet medielek som uppkom på tidigt 

1980-tal. Medieleken blir synlig i exempelvis barns inspirationskällor för lek. Forsling beskriver 

att medieleken kan försiggå på följande fyra sätt; medielek framför skärmen, i förlängningen av 

mediet, med den konkreta teknologin samt inne i och genom teknologin. Medieleken är en 

möjlighet där lek och lärande i interaktion med teknologin kan ge barnen en möjlighet att 

utveckla delar av en digital kompetens. 

2.2.4 Möjligheter i digital teknologi för småbarn                                                                  

Flera forskare (se exempelvis Nilsen, 2014; 2020; Marklund, 2014; Forsling, 2014) ser flera 

möjligheter för små barn i digitala miljöer. Kjällander (2019) berättar om de yngsta barnens 

möjligheter att kommunicera på en avancerad nivå med stöd av digital teknologi. Detta grundat i 

att barnen ej behöver invänta en utvecklad finmotorik för att kunna skriva eller talet för att kunna 

prata. Marklund (2020 a;b) beskriver hur tryck-svep- och dragfunktioner som utvecklats i 

datorplattor underlättar för yngre barn. Kjällander och Moinians (2014) studie visade att det var 

uppenbart att digitala surfplattor och deras applikationer kan erbjuda utökade möjligheter till 

meningsskapande och lek för småbarn. De konstaterar att det digitala gränssnittet i exempelvis 

en datorplatta som innefattar lägen med bild, färg och ljud är lämpligt för småbarn som inte läser 

eller skriver traditionella bokstäver ännu. Storleken, vikt och mångsidig design tillsammans med 

ett möjliggörande digitalt gränssnitt kan potentiellt utgöra möjligheter för lek och 

meningsskapande för småbarn. Kjällander (2016) fann att med datorplattor lyfts de yngsta 

barnens agens innan de kan tala, läsa eller skriva.  

En aspekt i forskning (Kjällander, 2019) innefattar att yngre barn använder digitala verktyg i 

underhållningssyfte och “leker runt” i den digitala miljön utan syfte. Den indikerar att småbarn 

engagerar sig slumpmässigt i det digitala gränssnittet. Å andra sidan visar Kjällanders och 

Moinans (2014) studier det motsatta att även ett-åringar värderas ha tydliga syften med sina 

aktiviteter med den digitala datorplattan. Att det förekommer att de yngsta barnen exempelvis 

har tydliga idéer om vad de vill göra och att de med tydliga intentioner, val och mål visat sig 

producera digitalt innehåll. Därav finns det potential och möjligheter hos de yngsta barnen 

gällande att bli såväl konsumenter som producenter med digital teknologi. I Nilsens (2018) 

studie beskrivs det kreativa skapandet med teknik som värdefullt, detta grundar sig i 

förväntningar om att skapa förståelse för digital teknik hos barnen. Här framhålls det värdefullt 

när barnen ses som producenter och inte konsumenter. 
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3 Teoretiska utgångspunkter för studien 

Sociokulturella teorier utgör teoretiska utgångspunkter, detta lämpar sig för studiens del, 

eftersom studier ur ett sociokulturellt perspektiv betonar lärande genom sociala samspel, vilket 

utgör ett centralt fokus i förskolans kontext (se Lpfö 18; Skolverket, 2018), samt visar Nilsen 

(2014) på att lärarens roll är central för barns lärande när det gäller studier med användning av 

digital teknologi. Begreppen beskrivs av Bryman (2018) vara teorins byggstenar. I min studie 

används det sociokulturella perspektivet enligt det system av sammankopplade begrepp som 

Karlsson (2014) beskriver utgör stöd för att strukturera och organisera olika sätt att se på den 

fysiska och sociala världen. Samtidigt utgör perspektivet dels stöd och verktyg som Svensson 

(2020) beskriver vid analysarbetet och resultatframställning för att skapa förståelse för 

datamaterialet. 

Framträdande teoretiker för det sociokulturella perspektivet är bland annat Vygotskij (Säljö, 

2017) och Bakhtin (Dysthe & Igland, 2003). Lillemyr (2013) beskriver hur teoretikerna Bruner 

och Rogoff förde vidare Vygotskijs tankar och idéer. Dysthe och Igland (2003) beskriver hur 

Vygotskij, den mest kända teoretikern inom perspektivet fokuserade på behovet av en 

övergripande teori om människans sociala och psykologiska utveckling. Hans arbete gick ut på 

att förstå det mänskliga medvetandet och hur detta utvecklas, särskilt intresse låg på hur högre 

psykologiska processer uppstår. Jakobsson (2012) förklarar att begreppet artefakter är centralt 

inom det sociokulturella perspektivet. Artefakterna är en del av den materiella världen som 

möjliggör och påverkar vårt tänkande, för studiens del inbegriper begreppet fysiska artefakter, 

även digitala sådana och därmed också digitala verktyg. 

3.1 Sociokulturella och socialkonstruktionistiska synsätt på världen 

Sociokulturella perspektiv kännetecknas av lärandeteorier. För att i högre grad i studien studera 

hur världen fungerar, skapa förståelse för vad som styr utvecklings och förändringsprocesser, 

mänskliga aktiviteter och människors vägval och göra bedömning om vad som är värt att veta 

utgör samhällsteorin i linje mot socialkonstruktionistiska en av de teoretiska utgångspunkterna 

för studien. Säljö (2017) beskriver att sociokulturella perspektiv har en syn på kunskap i linje 

med socialkonstruktivism, vilket innebär en syn på kunskap, där lärande ses som en del av 

mänsklig närvaro. Sociokulturella och socialkonstruktivistiska perspektiv i studien innebär att 

förskolan ses som den samhällsinstitution där barnen ska ges de redskap de behöver för att kunna 

leva ett kunskapsrikt liv i demokratiska samhällsformer. Förskolans uppdrag blir således att göra 

människor delaktiga i samhällets kollektiva kunskaper och förskolan har en central funktion i 

detta synsätt, eftersom barnen i förskolan kan tillägna sig andra sorters kunskaper än i privatlivet, 

såsom utvecklingen av mer vetenskapliga och abstrakta kunskaper. Vid analys blir det intressant 

att studera hur delaktighet och kollaborativt meningsskapande framträder och vilka kunskaper 

förskolan fokuserar på att utveckla hos småbarnen. 
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3.2 Lärande ur ett sociokulturellt perspektiv 

Samspel och interaktion betonas som viktiga aspekter för lärande i förskolans läroplan (Lpfö 18, 

Skolverket, 2018), som i linje med Lpfö 18 vidare betonas i sociokulturella perspektiv. Nilsen 

(2018) beskriver att perspektivet definieras som social teori om lärande och utveckling som 

skapar förståelse för hur människor blir delaktiga i kunskaper och erfarenheter genom att 

samspela med andra i olika aktiviteter. Barnet ses som aktivt och kreativt och betraktas som en 

social varelse som utvecklas, konstruerar kunskap och skapar mening i interaktion med sin 

omvärld. Nyckeln till kunskap är interaktion och kommunikation, för barnet beskriver Vygotskij 

som beroende av stöd och hjälp med att begreppsliggöra världen av en vuxen eller mer 

kompetent kamrat. Således förstås kunskap som någonting som vi människor deltar i. Nilsen 

beskriver vidare att begreppet agens utifrån ett sociokulturellt perspektiv har central betydelse 

för lärande och ses såväl som mål och en medierande resurs. Agens beskrivs som individers 

förmåga att agera självständigt och göra egna fria val. I studien används begreppet agens för att 

analysera barns handlingsutrymmen i barn, pedagog och/eller förskolllärarinitierade aktiviteter. 

 

Säljö (2017) beskriver att appropriering används som uttryck inom sociokulturellt perspektiv för 

att beskriva och förstå lärande, appropriering innebär att en person blir bekant med och lär sig 

bruka kulturella redskap och förstår hur dessa medierar världen. Mediering avser därmed hur vi 

förstår och agerar med kulturella redskap. Jakobsson (2012) beskriver att lärande som en 

utvidgning av vår förmåga att använda de kulturella produkterna på ett alltmer avancerat och 

utvecklat sätt. Lärandet kan uppfattas som en utveckling av vår förmåga att använda och tänka 

med hjälp av språk, begrepp och teorier som därmed också̊ blir redskap för att kunna analysera, 

förstå och lösa problem i vår omgivning. Eftersom lärande inom sociokulturella perspektiv ses 

som en generell sammansatt företeelse och förstås på en väldigt generell nivå och därmed inte 

enbart är sammankopplat med undervisning, utan att lärande finns både inom och utanför 

förskolan. För studien blir detta intressant eftersom det kan finnas risker med att förbise faktiska 

lärprocesser. Lärande är något oundvikligt och det intressanta blir att i analysen av datamaterial 

rikta fokus mot vad småbarnen ges förutsättningar att lära sig och analysera vilka lärandeinnehåll 

som är i fokus, eftersom vi inte alltid lär oss något positivt. Lärande kan även bidra till något 

farligt eller oönskvärt. 

 

Nilsen (2018) beskriver att Vygotskijs idéer om människans potentiella lärande beskrivs med 

begreppen proximal utvecklingszon, vilket är nära förknippat med begreppet scaffolding. Den 

proximala utvecklingszonen bygger på teorin att människan har en förmåga att i högre grad lära 

och utvecklas med stöd av en mer kunnig person jämfört med den potential som finns på egen 

hand. Den engelska termen scaffolding översätts på svenska till stöttning, vilket innebär att 

vuxna i en aktivitet ger tillfälligt kognitivt stöd så barn kan utföra en uppgift som det ännu inte 

kan klara av på egen hand. Det kan uttryckas som att barnet stöttas med externa (språkliga) 

tankestöd, som efter hand minskas och slutligen tas bort när barnet slutligen kan klara att utföra 

aktiviteten själv, vilket med utgångspunkt i teoretikern Bruner idéer kallas “handover”. Några 
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exempel på tankestöd kan vara att hjälpa barnet att fokusera, att förenkla uppgiften genom att 

lyfta fram vissa element eller delar i aktiviteten som barnet har kompetens att klara, exempelvis 

hjälpa barnet att handskas med eventuell frustration eller att själv visa barnet hur delar av 

uppgiften kan lösas (Nilsen, 2018). Denna form av stöttning beskriver Dysthe och Igland (2003) 

som brukar beskrivas metaforiskt med inspiration från byggnadsbranschen som en 

“byggställning”. Ställningen byggs upp, monteras och tas ner helt gradvis och successivt. Säljö 

(2017) beskriver Vygotskijs idéer om den proximala utvecklingszonen som förknippat med 

lärande som ständigt pågående processer. Han menar att när människan behärskar ett begrepp 

eller en färdighet är det nära till att behärska någonting nytt, nya kunskaper blir därmed alltid 

inom räckhåll. Viktigt att vara medveten om är att människan i sin utvecklingszon är känslig för 

instruktioner och förklaringar, det är här stöttning av en förskollärare eller mer kompetent kamrat 

blir relevant när det kommer till att leda barnet in i ett lärande om hur kulturella redskap 

används. En viktig aspekt inom stöttning som Säljö poängterar innefattar att den lärande själv 

måste ställas inför och förstå utmaningen, och ta sig vidare. Därmed kan inte den som stöttar ta 

över hela arbetet. Lillemyr (2013) beskriver att Vygotskij fann det relevant att skilja mellan olika 

utvecklingsnivåer som innefattas av dels en existerande utvecklingsnivå som innebär den 

utveckling som är fullföljd å andra sidan den potentiella utvecklingsnivån som innebär den 

utveckling som är i färd att äga rum. Lillemyr poängterar att det är i förhållande till den 

potentiella utvecklingsnivån som undervisning behöver planeras eftersom en undervisning som 

är planerad till fullföljd utveckling blir tråkig och inte tillför någonting nytt. För studiens del är 

det intressant att analysera hur förskollärarna ser på stöttning och småbarns behov av stöttning i 

relation till måluppfyllelse och hur stöttning framträder. Det blir även intressant att studera hur 

förskollärare beskriver möjliga tillgångar för lärande som finns hos småbarn, samt vilka resurser 

förskollärarna anser är lämpliga för att uppnå önskat lärande.  

3.3 Tankeprocesser och kommunikation i ett sociokulturellt perspektiv 

Vygotskij refererade till språket som redskapens redskap! Säljö (2017). För studiens del blir det 

därav relevant att studera hur språk och kommunikation synliggörs i undervisning med småbarn, 

eftersom språket i sociokulturellt perspektiv utgör en central del Människan kan med språkets 

hjälp uttrycka sig, förstå omvärlden och fördjupa sin förståelse. Människan använder redskap 

eller verktyg när vi skapar förståelse för vår omvärld och agerar i den. Redskapen benämns som 

intellektuella och fysiska redskap och förekommer tillsammans och utgör varandras 

förutsättningar. För att underlätta samsyn om vad som menas med redskapen benämns dessa med 

den mer allmänna termen kulturella verktyg. Att tänka och kommunicera innebär att människor 

använder sig av kulturella redskap när de förstår och analyserar omvärlden. När människan 

använder redskap eller verktyg för att skapa förståelse för omvärlden eller agera i den, beskriver 

man detta som mediering (Säljö, 2017).  

Säljö (2017) beskriver att språkliga redskap utvecklas inom samhällen och kulturella 

gemenskaper och språket ska förstås som ett dynamiskt och ständigt utvecklingsbart 
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teckensystem som samspelar med andra uttrycksformer. Vygotskij såg språk och tanke som nära 

besläktade, men var tydlig med att hävda att det inte var identiska. Språket finns mellan 

människor som ett medel för kommunikation. Han hävdar att det finns en kommunikation inom 

människor, vilket innebär ett tänkande med språkliga redskap. Vygotskijs resonemang innebär 

att språk fungerar på två nivåer/plan. Både mellan människor och inom människor. En slutsats 

blir således att kommunikation med andra människor formar vårt tänkande och därmed våra 

“högre funktioner”. Jakobsson (2012) skriver om att högre mentala eller psykologiska 

förmågor/funktioner kan beskrivas som de förmågor vi använder när vi tänker eller reflekterar, 

löser problem eller utnyttjar vår kreativitet.  

4. Metod 

Syftet med studien var att beskriva och diskutera småbarns digitala teknikanvändning i 

förskolan, med utgångspunkt i förskollärarnas beskrivningar av vilka digitala resurser som 

barnen erbjuds i undervisningen, samt vilka undervisningsmål som förskollärarna knyter till 

användningen av dessa. Enochsson (2014) beskriver hur studier och frågeställningar vanligtvis är 

indelade i två avdelningar, barnens aktiviteter eller personalens intentioner. Denna studie 

fokuserar på båda dessa aspekter. Intresset låg på ord och uppfattningar hos deltagande i studien 

och syftade till kontextuell förståelse. Datamaterialet förväntades ge fylligt material och 

genererade således vad Bryman (2018) beskriver som kvalitativa data som blivit föremål för 

kvalitativ analys. 

4.1 Urval 

Urvalet baserades på målstyrd metod och målkriterier som förskollärarutbildning och 

yrkeserfarenhet av förskolans yngsta barn, detta eftersom styrdokument framhåller att 

förskollärarna besitter dels ansvaret för undervisning, dels att barnen i förskolan ska få använda 

digitala verktyg på ett sådant sätt som främjar lärande. Vidare är förskolläraren ansvarig för det 

pedagogiska innehållet i undervisningen och för att målinriktat arbete främjar barns utveckling 

och lärande (Lpfö 18; Skolverket, 2018). Urvalet baserades på rekrytering via kontakt med rektor 

för förskolor i närliggande kommuner, personliga kontakter samt via digitala hjälpmedel i 

förskoleform på internet. Rekryteringen genom rektorer gav inga intressenter och urvalet 

baserades slutligen på rekryteringen via Facebook forum. Den sociala miljön och organisation 

som studeras är förskolan och en utvald grupp bestående av tre förskollärare (Ahrne & Svensson, 

2022), i tre olika kommuner i södra delar av Sverige. Förskollärarna har besuttit erfarenheter på 

ett spann mellan cirka 1 och 11 år. Gemensamt för alla informanter är att dessa under 

tidsperioden för undersökningen varit verksamma som förskollärare i en barngrupp med åldrar 

på 1–3 år. Urval baseras på bekvämlighets (tillfällighetsurval), dock med vissa målkriterier. 

Bekvämlighetsurval innebär att personer som för tillfället funnits tillgängliga för mig och studien 

representerar urvalet i undersökningen. Urvalet är slumpmässigt eftersom det inte kunnat 
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förutses någon kontakt på förhand med dessa individer, det är med andra ord personer jag inte 

haft någon tidigare kontakt med förens vid skedet för rekrytering som blivit föremål för urval, 

dock gjordes bedömning gällande huruvida individerna uppfyllt vissa målkriterier såsom 

förskollärarprofession och yrkeserfarenhet av barn 1–3 år i syfte att kunnat ge data med relevans 

för syfte och studiens frågeställningar. Således blir urvalet i viss grad målstyrt men också ett 

slumpmässigt urval (Bryman, 2018).  

4.2 Kvalitativ intervju 

Metodval för undersökningen är kvalitativa intervjuer i relation till syftet försvarbart, eftersom 

det berör att kunna samla in information och beskrivningar från förskollärare, med utgångspunkt 

i dessa personers erfarenheter och observationer av småbarnen. Ahrne & Svensson (2020) 

beskriver att kvalitativ intervju erbjuder potential för att öppna upp för diskussion om 

förhållanden som råder i miljön för undersökningens kontext. Intervjuer är ett sätt att samla 

kunskap om sociala förhållanden och lyfta frågor om enskilda människors känslor och 

upplevelser. Zetterqvist och Ahrne (2022) beskriver att genom kvalitativ intervju kan 

intervjuaren på kort tid höra flera personers berättelser och upplevelser och deras reflektioner 

kring ett samhällsfenomen, intervjupersonerna kan berätta hur de gör saker i praktiken.  

Patel och Davidsson (2003) beskriver att kvalitativ datainsamling genom intervju är aktuellt i 

eftersökande av information som bygger på frågor. Ahrne & Svensson, 2020 poängterar dock att 

intervjuerna kräver förberedelser, vilket funnits i åtanke inför insamlingen av empirin. 

Förberedelser inför genomförandet av intervjuerna har skett genom att upprätta frågeområden 

och formulera frågor som är relevanta att ställa i relation till undersökningens syfte. Patel och 

Davidsson (2003) beskriver att strukturering av intervjun får betydelse för vilket svarsutrymme 

intervjupersonerna får. Intervjuerna av semistrukturerad ordning utgjordes av förberedelser 

genom förberedda frågor och teman vilken kan förstås som en intervjuguide (se bilaga 1), dessa 

utgjorde ett stöd för mig som intervjuare men det var inte nödvändigt att följa frågorna exakt så 

som dessa förbereddes, då semi-strukturerade intervjuer kännetecknas av fördelar som flexibilitet 

i intervjuprocessen. Bryman beskriver att semi-strukturerade intervjuer möjliggjorde mer öppna 

frågor vilket bidrog till att respondenten/informanten kunde svara med sina egna ord, på så vis 

möjliggjordes också utrymme att få ovanliga och oförutsedda svar och reaktioner. Detta passade 

bra då det gav möjlighet att utforska nya områden och frågeställningar, i studiens fall var det 

relevant med olika områden inom digitalisering i relation till småbarn (Bryman, 2018).  

4.2.1 Intervju med digitalt hjälpmedel 

Eriksson - Zetterqvist och Ahrne (2022) beskriver intervju med digitala hjälpmedel (exempelvis, 

chattrum, observation av online sajter, studier av virtuella diskussionsgrupper) som relativt nya 

metoder för datainsamling. Genom metodvalet intervju via digitala hjälpmedel gavs möjligheten 

att nå ut till fler personer, vilket utgjorde en fördel för studien eftersom praktiska omständigheter 

och förhållanden i detta fall annars hade utgjort en viss problematik gällande att kunna nå ut till 
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de antal personer som krävdes för studiens genomförande (3 förskollärare). Digitala hjälpmedel 

gav förutsättning att rekrytera personer till digitala intervjuer på distans. Intervjuer kunde 

genomföras med den digitala programvaran (Zoom). Fördelar är att det liknar en fysisk personlig 

intervju där personerna möts på samma fysiska plats. Exempelvis finns det inget som tyder på att 

det är svårare att skapa en tillitsfull relation online. Det finns visuella element i både intervjuerna 

som kan underlätta. Intervjuer online är mer flexibla än sådana personliga på plats, stora fördelar 

var besparingar gällande tid och pengar. Eftersom intervjupersonerna inte behövde färdas till en 

fysisk plats (Bryman, 2018). 

4.3 Bearbetning av datamaterial                                                                                     

Intervjuerna spelades in i syfte att utgöra stöd för minnet. Inspelningen underlättade även 

transkriberingsfasen, samt en noggrann analys av vad intervjupersonerna sagt. Problem med 

feltolkade svar grundat i att ha hört fel har till stor del undvikits då upprepade genomgångar av 

intervjupersoners svar varit möjliga. Detta har underlättat tolkning av svar och minimerat risken 

för felkällor. En aspekt som finns med i åtanke och vid analys är att inspelningen kan ha hämmat 

intervjupersonerna i och med medvetenhet om att deras ord dokumenteras och därav önskan om 

att framföra en positiv bild om sig själv och att svar kan tänkas tillrättaläggas i linje mot vad som 

kan betraktas som önskvärda svar (Bryman, 2018). 

Steg ett inleddes med transkribering av intervjuer. Transkriberingen genomfördes snarast möjligt 

för att kunna skriva ner svaren medan det var närvarande i minnet och så exakt som möjligt med 

stor noggrannhet, detta för att undvika att skapa felkällor genom att förvränga informanternas 

svar. Svaren har registrerats med exakthet eftersom det vid analys varit av intresse att dels 

fokusera på vad som sägs, dels hur det sägs (Bryman, 2018), därav är talspråk och exempelvis 

uttryck som ”hmm” och pauser synliggjorda i citaten. 

 

Datainsamlingen genererade en stor mängd data som behövde reduceras för att tolkning av 

materialet skulle bli möjligt (Bryman, 2018). Intervjuerna utgjordes av 86 minuter inspelat 

ljudmaterial och ungefär 16 sidor i textformat. Genomgående och ständigt återkommande steg 

vid bearbetning av datamaterial innefattade sortering i syfte att skapa överskådlighet och ordning 

och få bukt med kaosproblemet, vidare krävdes reducering av materialet i syfte att berätta det 

som är väsentligt, eftersom det är omöjligt att kunna berätta “allt” i denna studie, och slutligen 

argumentation var nödvändigt för att kunna bidra till någonting nytt som skiljer sig från det man 

redan visste (Rennstam & Wästerfors, 2022). 

4.3.1 Tematisk analys 

En primär analys av materialet har genomförts i och med att den som samlat in informationen 

också genomfört analysen (Bryman, 2018). Datamaterialet har blivit föremål för tematisk analys 

vilket innebär att datan granskades för att hitta centrala teman (Bryman, 2018). Målet har i linje 

med Maguire och Delahunt (2017) resonemang varit att genom tematisk analys identifiera 



19 

teman, det vill säga mönster i datan som är viktiga eller intressanta och slutligen kunna använda 

dessa teman för att ta upp studiens syfte och möjliggöra att säga något om frågeställningarna. 

Teman söktes endast med utgångspunkt i insamlat datamaterial från intervjuer och i förhållande 

till sociokulturella utgångspunkter samt forskning och litteratur och utgjordes därav med vad 

Braun och Clarke (2006) beskriver semantiskt tillvägagångssätt. Sociokulturella perspektiv är 

därmed centrala vid analysen av materialet. 

Datamaterialet bearbetades genom vad Maguire & Delahunt (2017) benämner som 

"Sexfasguide", vilken beskrivs som ett mycket användbart ramverk för att utföra tematiska 

analyser. Steg ett i analysen innebar att bli bekant med datan, vilket innefattade att läsa 

transkriptionerna av intervjuerna om och om igen. I detta skede fördes anteckningar och tidiga 

intryck noterades. Detta beskrivs av Maguire och Delahunt utgöra grunden för analysarbetet och 

blir användbart i den framskridande analysprocessen. Maguire och Delahunt beskriver värdet i 

att vara bekant med hela sin datainsamling, det vill säga transkriptionerna av alla intervjuerna i 

detta fall. Därav lästes alla tre intervjuerna igenom flera gånger samtidigt som anteckningar 

fördes i denna process innan bearbetningen gick över till det nästkommande steg med att 

organisera och systematisera datan.  

Steg två innebar att generera initiala koder. I detta skede markerades beståndsdelar i 

transkriptionerna, dessa beståndsdelar blev sedan namngivna. I detta skede var det av värde att ta 

stöd av markerings markörer, i detta fall olika färger på pennor och överstrykningspennor. 

Beståndsdelar placerades i olika kolumner som gavs varsin färg för att synliggöra vad som 

tycktes höra ihop med varandra. I detta skede fanns studiens syfte i åtanke för att kunna 

kategorisera och sortera materialet, men också gällande att reducera i och med att detta 

tillvägagångssätt utgjorde stöd i att synliggöra det relevanta för studien. Beståndelar som ord, 

vilka innebar en liknande betydelse eller som bestod av synonymer till andra beståndsdelar 

sammanfördes till samma kod. Koder som genererades var exempelvis (ordinarie, Lpfö 18, 

normer, värden , språk, natur, syfte, hantering, navigering, dessa koder namngavs med: 

Utbildning och undervisning, dess form, innehåll och mål), (positiv, blandade åsikter, skärmtid, 

forskning, effekter, vårdnadshavare, beroende, samsyn, och namngivet som: Attityder, 

förhållningssätt och kunskap), (pedagog, behov, tillsammans med vuxen, samspel, bordsgranne, 

material som används tillsammans, namngavs: Sociokulturella teorier om lärande och kunskap), 

(fota, filma, multifunktionell app, digitalbok, hantera, navigera, barns perspektiv, eget lärande, 

liten grad, passivt motta, tv, serverade skapa, namngavs: Barns teknikanvändning: konsumtion 

och kunskapsproduktion) och slutligen exempelvis (Polyglutt, digitala böcker, tillgänglighet, 

turtagning, bråk, variation, kombination, digital rekvisita, färg, pensel, digital, analog som 

namngavs: Digitala resurser och dess tillgänglighet). 

Steg tre innebar att söka efter teman, det vill säga mönster som fångade någonting betydelsefullt 

eller intressant med datan, syfte och frågeställningar, för att sedan gå vidare till steg fyra med att 

granska dessa teman, gällande huruvida dessa hänger ihop eller inte i relation till studiens tema. 

I steg fem definierades teman. I detta skede namngavs varje kolumn med namn relaterade till de 
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olika beståndsdelarna som tycktes höra ihop, och vara beroende av varandra. Sista steget innebar 

att skriva upp dessa teman, vilket innebär att presentera resultatet i denna studie på ett 

ändamålsenligt sätt. För att kunna besvara vilka beskrivningar förskollärare ger av de yngsta 

barnens teknikanvändning krävdes dessa teman: “Småbarnen konsumerar digitala verktyg” samt 

“Småbarns kunskapsproduktion med digitala verktyg”. För att besvara hur förskollärarna 

beskriver form och innehåll för undervisningen innefattande digitala verktyg med småbarnen 

Krävdes temat “Språkstöd, skapande och naturvetenskapligt utforskande” och “Samspel och 

stöttning som värde med småbarn och digitala verktyg”. För att kunna besvara “Vilka 

reflektioner som uppkommer avseende den digitala teknikanvändningen för de yngsta i relation 

till undervisningens utformning och mål?” Krävdes alla fyra teman, tillsammans relaterar alla 

fyra teman till syftet med att beskriva och diskutera de yngsta barnens (1–3 år) digitala 

teknikanvändning i förskolan, med utgångspunkt i förskollärarnas beskrivningar av vilka digitala 

resurser som barnen erbjuds i undervisningen samt vilka undervisningsmål som förskollärarna 

knyter till användningen av dessa. Studiens teman grundar sig i koderna som identifierades i 

utskrifter av intervjuerna. Dessa koder innefattar olika kategorier, ämnen och begrepp som 

identifierats i datamaterialet, dessa koder är också vad som upprepade sig i datamaterialet, som 

på så vis synliggjordes mönster. Bryman (2018) beskriver repetition som vanligaste kriteriet i att 

kunna identifiera ett tema och ett annat kriterium att temat svarar med relevans för syfte och 

forskningsfrågor. Även likheter och skillnader studerades gällande hur informanterna diskuterade 

temat. En fas har inneburit att undersöka tänkbara kopplingar och samband mellan begrepp. Ett 

viktigt steg i slutskedet av den tematiska analysen innebar att få fram en narrativ om data, det 

vill säga att visa att teman är intressanta och viktiga samt säkerhetsställa att teman är försvarbara 

(Bryman, 2018). I detta skede ställdes frågan i relation till definierade teman om studiens syfte 

framkom och om frågeställningar kunde besvaras med hjälp av dessa teman, samt alternativt om 

något tema möjligen kunde tas bort för att fortsatt kunna förklara detta. Eller om något tema 

möjligtvis behövde läggas till. Formulerade teman betraktas således beroende av varandra i 

denna studie. När teman slutligen definierades och skrevs kontrollerades vilka forskningsfrågor 

som kunde besvaras med stöd av dessa teman, slutligen kontrollerades om de fyra definierade 

teman tillsammans hade relevans till syftet. Teman har formulerats till en början med 

utgångspunkt i studiens syfte, för att sedan specificeras och fokuserats mot att förklara hur dessa 

tillsammans kan besvara forskningsfrågorna. I slutskedet har argumentationen varit fokus. I detta 

skede ställdes empirin i dialog mot tidigare forskning och teorier (Rennstam & Wästerfors, 

2022). Vid det teoretiska arbetet var det hela tiden av vikt att behandla teori som någonting 

uppkommit ur datan (Bryman, 2018).  

4.4 Etiska överväganden 

I studiens process och genomförande förväntades jag göra mitt bästa för att genomföra en studie 

av hög kvalitet. Backman et al. (2003) förklarar hur aktörer i studien tillskrivs skyldigheter och 

rättigheter att förhålla sig till. Uppförandekravet som ställdes på mig sammanfattas med några 

allmänna regler (Vetenskapsrådet, 2017). Vetenskapsrådets allmänna regler innebar främst 
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kännedom om dessa, men innebar även att min studie krävde stor noggrannhet och 

ansvarstagande igenom hela processen med forskningsarbetet, från förstudier till publicering. 

Därav har arbetsprocessen präglats av etiska övervägningar och ett intaget etiskt förhållningssätt 

krävdes. Detta innebar att vara kritisk och ställa mig olika frågeställningar genom hela arbetet. 

Exempelvis gällande vilka konsekvenser som kunde bli av olika val som gjordes, inom vilket 

tidsspann olika moment behövde genomföras, vilka handlingsalternativ som funnits. Innan 

datainsamlingen genomfördes var det av vikt att förhålla sig till tidsaspekten, exempelvis vilken 

information som behövde ges ut innan den kunde påbörjas. Av stor vikt var att bemöta mina 

intressenter och informanter för studien på ett vänligt, respektfullt och hänsynstagande sätt vid 

alla kontakter och i samband med intervjuer. Detta innebar exempelvis att ta hänsyn till 

informanternas tid, vilket innebar att jag var flexibel och anpassade mig tidsmässigt efter 

informanten (Bryman, 2018). 

4.4.1 Tillämpning av vetenskapsrådets fyra allmänna huvudkrav 

Vetenskapsrådet (2017) framhåller fyra allmänna huvudkrav på forskningen. Informationskravet 

innebar att vid rekryteringen av informanter informera om den aktuella undersökningens syfte 

(Svensson & Ahrne, 2022), detta gjordes i min studie via en annons i olika förskoleforum på 

Facebook samt via mejlkontakt med rektorer. Med informerat samtycke menas att personerna 

som ingick i studien skulle bli informerade om vad studien innebar och att de utifrån denna 

information hade rätt att själva bestämma huruvida de vill medverka i studien (Bryman, 2018). 

Det innebar att medverkande personer i alla kontakter meddelades skriftligt om att deras 

deltagande var frivilligt och att de hade rätt att hoppa av om de så önskat, utan att behöva ange 

skäl för detta. Studiens informanter fick reda på olika moment som ingick i undersökningen. 

Patel och Davidson (2003) beskriver att information behöver ges i olika steg vid intervjuer, 

ytterligare kompletterande information till informanter framfördes via informationsbrev (se 

bilaga 2) en vecka innan datainsamlingen påbörjades med information om syfte, förtydligande 

om Vetenskapsrådets bestämmelser, samt praktiska detaljer gällande deras roll, förberedelser 

förväntningar, samt information om inspelning. Samtycke från informanter gällande inspelning 

säkerhetsställdes muntligt innan intervjun startade (Bryman, 2018). Konfidentialitetkravet 

innebar att uppgifterna som för studiens syfte anskaffats om informanterna bevarades och 

redovisades på ett sådant sätt som gjorde att de enskilda människorna inte kunde identifieras av 

utomstående (Svensson & Ahrne, 2022). Uppgifterna hanterades varsamt på platser där inga 

obehöriga skulle kunna komma åt material, samt i en lösenordskyddad dator. Bryman (2018) 

framhåller att informationen inte ska behållas längre än nödvändigt. Namnuppgifterna från 

informanterna ansåg som irrelevanta uppgifter för studien och därav benämndes förskollärarna 

och intervjuerna vid transkribering av intervjuerna i stället som förskollärare 1, 2 eller tre och 

intervjuerna som intervju 1, 2 eller 3. Konfidentialitetskravet innebar att alla uppgifter om 

personerna som ingick i undersökningen skulle behandlas med största möjliga konfidentialalitet 

av mig genom studiens process. Förskollärarnas yrkesverksamma år överensstämmer med 

verkligheten, men den informationen är inte spårbar till medverkande förskollärare. I versioner 
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av arbetet som gjordes tillgängliga för andra än mig och som i slutversionen görs tillgänglig för 

offentligheten, är inga namn, kommuner eller förskollärare spårbara. Nyttjandekravet innebar för 

mig att de uppgifter som jag samlade in om enskilda personer endast fick användas för 

forskningsändamålet (Bryman, 2018). Informationen analyserades utifrån syftet för 

undersökningen. Datamaterialet från min studie raderades efter godkänt arbetet. Info om hur min 

studie finns att tillgå har framförts skriftligt i informationsbrev samt muntligt vid tillfället för 

intervjun.  

 

5 Resultat 

Studiens resultat redovisas genom rubriker av fyra teman som definierades: "Småbarnen 

konsumerar digitala verktyg", "Småbarns kunskapsproduktion med digitala verktyg”, 

“Språkstöd, skapande och naturvetenskapligt utforskande”,“Samspel och stöttning som värde 

med småbarn och digitala verktyg". Dessa fyra teman svarar tillsammans mot syftet med att 

beskriva och diskutera småbarns (1–3 år) digitala teknikanvändning i förskolan, med 

utgångspunkt i förskollärarnas beskrivningar av vilka digitala resurser som barnen erbjuds i 

undervisningen, samt vilka undervisningsmål som förskollärarna knyter till användningen av 

dessa), och besvarar tillsammans formulerade frågeställningar.  

5. 1 Småbarnen konsumerar digitala verktyg.                                                       

Nedan besvaras vilka beskrivningar förskollärare ger av småbarnens teknikanvändning.               

I studiens empiriska material framkommer distinktioner mellan småbarns faktiska användande av 

digitala verktyg och ett "serverande av digitala verktyg", vilket tolkas av mig att detta 

användande kan beskrivas med begrepp som konsumtion, i hänseende av att småbarnen blir 

passiva mottagare av ett innehåll i vissa situationer när digitala verktyg är aktuella i utbildningen. 

inte får dom bara serverade. För det blir det ju oftast med projektorn, då är det ju att vi 

serverar digitala verktyg, inte att de själva får använda dom (Förskollärare 3). 

Alla intervjuade förskollärare beskriver att de flesta småbarn upplevs ha erfarenheter av digitala 

verktyg och framför allt verkar ha erfarenhet av digitala verktyg genom att se på exempelvis 

videos och bilder. Det visade sig att småbarnen i min studie använder digitala verktyg i relativt 

liten utsträckning. Av resultatet framkommer en tillskrivet större värde att erbjuda digitala 

resurser till småbarn som upplevs ha liten grad erfarenheter av digitala resurser eller inga alls 

hemifrån. 

väldigt lite /…/ men det märks att de har erfarenheter hemifrån /…/ De blir tilldelade /…/ 

oftast redan i hallen /…/ tilldelade någon förälders mobil, och barnen kommer ju oftast i 

vagnar med nerkörd padda där de bara sitter och tittar. (Förskollärare, 2) 
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Tveksamheter som framkommer gällande att låta barnen använda digitala verktyg verkar grunda 

sig ogenomtänkta syften och gällande det som lyfts fram i media, såsom bristande forskning och 

kunskap om småbarn, digitala verktyg, dess effekter och riskera att bidra till utökad skärmtid för 

småbarnen samt strävan efter att undvika onödigt användande, eftersom småbarnen upplevs ha 

hög grad av skärmtid i hemmamiljön. 

Men jag förstår också när eh, det som är i media nu med, jag tänker att 

digitaliseringsstrategin här nu då från Skolverket som hamnade under remiss, för att 

skolministern vill ju inte att vi ska…hon tycker att vi ska vänta in hjärnforskare bland 

annat innan den kan verkställas för att se om det finns…några långvariga effekter på 

yngre barn som använder digitala verktyg. (Förskollärare, 1) 

 

Det empiriska materialet visar på hur TV (vilket tolkas av mig motsvara underhållning) väljs 

bort på en avdelning. “så fort det blir som tecknat uppe på väggen så sätter de sig ned och tror att 

det är tv, så då har vi valt att inte ha det” (Förskollärare, 3). Informanter beskrev hur de ville 

undvika att underhållning blev närvarande när det var stökigt i barngruppen och vid tillfällen när 

inget dialogiskt utbyte eller samspel ägde rum. En informant beskriver hur digitala verktyg är 

närvarande i en lugn aktivitet på morgonen när barnen kommer genom vad som kan beskrivas 

som “meditationsvideo” med lugn musik. Då behöver det inte bli full fart på en gång och man ge 

en bättre start på dagen. Osunda medievanor (beroende) är en aspekt som framträder i relation till 

barnens konsumtion av digitala verktyg genom en av informanterna som beskriver att “Vi ser ju 

vid matbordet då ser man ju vilka som är uppväxta med att ha en iPad framför ögonen för att ens 

kunna äta.” (Förskollärare, 2). 

5.2 Småbarns kunskapsproduktion med digitala verktyg 

Nedan framkommer förskollärares beskrivningar av småbarnens teknikanvändning, form och 

innehåll i undervisningen. Samt uppkomna reflektioner avseende den digitala 

teknikanvändningen för småbarn i relation till undervisningens utformning och mål. 

Genom böcker och multifunktionell programvara beskrivs att småbarn i min studie ges 

förutsättning att använda digitala verktyg. En informant beskriver hur applikationen 

“Gravitatorium” gör att barnen kan använda en datorplatta med fokus på matematiskt innehåll 

för att skapa mönster . ”…just den applikationen och när de använder böcker där ser jag att de får 

använda” (Förskollärare, 3).  

När frågan om vad adekvat digital kompetens skulle kunna innebära för småbarn, framkommer i 

min studie att “...dom som är ett år. Ja , jag tycker ju inte att de behöver ha någon adekvat digital 

kompetens eller?…” (Förskollärare, 2). En fundering som uppstår, som efter analys kan relateras 

till begreppet adekvat, kan tänkas att de allra yngsta barnen inte behöver digital kompetens? Ett 

genomgående mönster framkom av det empiriska materialet som berör vad adekvat digital 

kompetens kan innebära för det allra yngsta (1-åringar), är att det kräver eftertanke och inte är 
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helt lätt att beskriva vad det kan tänkas vara och innebära för barn på ett år. En informant 

beskriver att det handlar om den aktuella kontexten. Det som är adekvat för en ettåring behöver 

inte alls vara det för en treåring till exempel.  

 

så för just för de yngsta skulle jag säga att hantera verktyget, till exempel hur man startar 

och stänger av på ett bra sätt, hur man navigerar, behöver inte ens vara att navigera utan 

det handlar mer om hur man använder verktyget och att få erfarenheter av vad det är för 

någonting. (Förskollärare, 1) 

 

Gällande vad adekvat digital kompetens kan innebära framkommer i resultatet att det inte 

uppnått samsyn gällande begreppet i arbetslaget, dels eftersom flera i arbetslaget har annat 

modersmål än svenska. Det är svåra ord som då får betas ner till lättare svenska ord för att kunna 

skapa en samsyn kring. Informanter menar att det kan räcka med att småbarnen vet att digitala 

verktyg existerar, att veta vad det är och kan användas till och ett första steg är att småbarn 

hanterar en datorplatta, det är en del i processen mot att bli digitalt kompetent. Begreppet och 

innebörden av adekvat digital kompetens för småbarn kräver eftertanke “...det är jättesvårt...jag 

vet inte riktigt hur jag ska formulera mig.” (Förskollärare, 3). I takt med att barnen blir äldre 

uppfattas det lättare att beskriva vilka olika förmågor det kan tänkas handla om “...då börjar vi 

nog komma in på navigeringen, att kunna byta mellan appar och kunna kanske börja 

dokumentera för sin egen del även om ett-åringarna kanske också gör det så /…/ sen som sagt att 

navigera i apparna.” (Förskollärare, 1). Det beskrivs att de lite äldre småbarnen har en större 

digital kompetens än vad ettåringarna har. En informant kunde inte riktigt svara på vad det kan 

innebära för de allra yngsta, men berättar vidare att för barnen som är närmare tre år använder en 

kamera för att fotografera öppnar upp olika sidor med QR-koder. Vilket tolkas av informant som 

att besitta en viss digital kompetens, grundat i att det synliggörs en förståelse i och med att 

småbarn har en viss kännedom om och förståelse för att när det riktar kameran, är barnet 

medveten om att det kan få höra “bä bä vita lamm”. För småbarn skulle det första steget i att 

utveckla adekvata digitala förmågor tänkas handla om att främst skapa erfarenheter av digitala 

verktyg, att närma sig dessa, lära sig hantera och utveckla förståelse för vad det är och vad 

digitala verktyg kan tillföra. På sikt att utveckla digitala förmågor såsom att kunna hantera och 

navigera dessa. Exempelvis kunna starta och stänga av ett verktyg, öppna olika sidor och 

navigera mellan appar.  

 

En aspekt som framkom av analys var hur digitala verktyg kan utgöra hjälpmedel och användas 

av småbarnen för att synliggöra barns perspektiv genom att barnen successivt vid en ålder på ca 

två till tre år kan närma sig att utveckla förmågor som exempelvis att dokumentera i sin 

läroprocess genom att exempelvis ta foton och filma med en kamera. Denna aspekt av barnens 

teknikanvändning i relation till adekvat digital kompetens ger digitala verktyg en innebörd som 

uttrycksmedel och framkommer av en informant i nedanstående citat. 
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kanske börja dokumentera för sin egen del även om ett åringarna kanske också gör det så 

/…/ man ser från deras perspektiv vad de tycker är intressant och vad de skulle vilja 

dokumentera /…/ hjälper vi dem med den möjligheten att visa vad de tycker är intressant 

så blir det ju oftast någonting helt annat och där är det ju då två till tre åringar som lätt 

hade kunnat få den uppgiften /…/ att dokumentera sitt eget lärande och sin egna 

intressen. (Förskollärare, 3) 

5.3 Språkstöd, skapande och naturvetenskapligt utforskande                                                                              

Nedan beskrivs småbarns teknikanvändning, form och innehåll för undervisningen innefattande 

digitala verktyg med småbarnen. Samt vilka reflektioner som uppkommer avseende den digitala 

teknikanvändningen för småbarnen i relation till undervisningens utformning och mål. 

Digitala verktyg beskrivs som tänkbart medel för att skapa förutsättningar för lärande inom alla 

målplansområden. Det beskrivs bland annat som integrerat i ordinarie planering och som verktyg 

för utbildningen. En informant är positiv till att erbjuda digitala verktyg till småbarn eftersom det 

beskrivs ge möjligheter till att utveckla social kompetens såsom turtagningsförmåga samt ge 

förutsättningar för skapande med digitala verktyg innan barnen utvecklat penngrepp. Resultatet 

visar på att tillsammans med digitala verktyg är huvudsakligt innehåll i undervisning med 

digitala resurser och artefakter naturkunskap, med lärande innehåll och målområden fokuserat 

mot djur, hållbar utveckling, samt språkutveckling, exempelvis svenska och andra språk samt 

filmskapande skapande med exempelvis digitala alternativ, såsom färg, pensel. Det framkommer 

som resultat att en avdelning har prioriterade läroplansmål (exempelvis; normer och värden, 

språkutveckling, naturkunskap och teknik). Genom estetiska lärprocesser (dans), fokuseras 

lärandeinnehåll mot sopsortering genom dans som medel med digitala medier kombinerat med 

projektor som digitala resurser. Polyglutt möjliggör högläsning med olika uppläsningsspråk. 

Vilket visade sig utgöra stöd för såväl barn som pedagoger med annat modersmål än svenska: 

“...och så spelar det ingen roll vilken svenska du besitter så kan du ändå få ett korrekt svenskt 

språk uppläst” (Förskollärare, 3). Polygutt beskrivs kunna stödja barn att utveckla modersmål för 

att på sikt skapa förutsättningar att utveckla sitt svenska språk. 

 

En informant beskriver hur undervisningen mestadels kopplas till djur och natur via 

mikroskopsägget. Där är digitaliseringen aktuell såväl som i digitalt skapande. Av resultatet 

framkommer stort fokus på språk och språkutveckling i undervisningen genom digitala verktyg i 

och med att appen Polyglutt utgör en digital resurs i undervisningen genom att många olika språk 

kan väljas. En informant beskriver hur språk, skapande och naturvetenskap utgör det främst  
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framträdande lärandeinnehållen som denna informant använder sig av avseende digitala resurser 

i undervisningen.  

 

En informant upprättar utbildningsplaner med utgångspunkt i identifierade behov, det kan handla 

om att målområden som att skapa med färg, och att det digitala verktyget utgör stöd i ett led i en 

skapande som process där målet är att kunna skapa analogt med färg och penslar. 

 

…att man inte har lärt sig och inte vill bli kladdig i just skapandet, då kan jag ta till att jag 

använder mig av iPaden, att man får skapa på iPaden, så att man ändå får göra samma 

saker som bordsgrannen gör med färg och pensel, de får man göra på iPaden. Det är ju ett 

sätt att komma närmare att jobba med färg på riktigt om man så säger. För jag har några 

barn som inte tycker om att bli kladdiga. Så de där får jag ju ta hjälp av digitala verktyg 

så att man ändå kan skapa sina egna saker.” (Förskollärare, 3) 

 

En möjlighet i Polyglutt i relation till utvalda lärandeinnehåll beskrivs av en informant vara 

möjligheten att skapa egna bibliotekshyllor, därmed kan förskollärarna bestämma 

lärandeinnehåll under en månad till exempel odling, och exempelvis göra en bokhylla med bara 

odlingsböcker. På så vis kan ett urval göras av specifika lärandeinnehåll genom bokhyllorna. 

Digitala resurser ses som en särskild möjlighet när det handlar om att stimulera småbarnens lek 

när denna berör abstrakta processer. Att digitala verktyg då kan tillföra en annan dimension i 

leken, och att det går att hitta på fler saker, en annan beskriver på liknande sätt att 

undervisningsmiljön definitivt kan höjas, utvecklas och förbättras, genom att projicera upp 

bakgrunder av ett café. Då blir det mer verkligt, som att kliva in i ett café/affär. Exempel på 

annan form och innehåll med digitala inslag i småbarns undervisning beskrivs som exempelvis 

faktafilm. Samt att videos innehållande exempelvis dansrörelser som småbarn kan försöka 

efterlikna, utgör stöd för både pedagoger och barn när man kan utgå utifrån visuellt stöd och 

efterlikna en bild och imitation. 

 

med de yngre/… / kub med vitt tyg som hängde ner /…/ Projicera olika väder /…/ lägga 

till en dimension i leken. Det kunde vara så att det var soligt /…/ eller kväll /…/ att det 

åskade ute och regnade /…/ kunde bli att de lekte i den projicerade kuben. De kunde 

komma med önskemål /…/ exempelvis att nu blev det morgon. (Förskollärare, 1) 

 

5.4 Samspel och stöttning som värde med småbarn och digitala verktyg                           

Nedan framkommer beskrivningar förskollärare ger av småbarnens teknikanvändning, form och 

innehåll för undervisningen innefattande digitala verktyg med småbarnen, samt uppkomna 

reflektioner uppkommer avseende den digitala teknikanvändningen för småbarn i relation till 

undervisningens utformning och mål.  
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Med sociokulturella synvinklar ses lärande med digitala resurser och artefakter av informanter i 

som uppnåbart genom sociala samspel. Digitala artefakter och resurser beskrivs som ett verktyg 

bland alla andra. En informant beskriver hur pedagogen gör dessa till pedagogiska verktyg. 

digitala verktyg /…/ det är ett samspel, det blir ett samspel, och det blir ett pedagogiskt 

verktyg om man gör det till det, och det ska vara framme jämt, så mycket det går! Allt 

annat är framme, allt annat, varför ska inte det digitala också vara framme? 

(Förskollärare, 3) 

 

Vidare poängteras värdet i att implementera digitala verktyg tidigt, redan i småbarnens 

utbildning i deras verksamhet för att kunna påvisa att det är förskolans material som används 

tillsammans. Detta för att undvika att småbarn tilldelas digitala verktyg när det anses okej enligt 

pedagoger, då det ofta anses bidra till att barn sitter ensamma med datorplattform och 

exempelvis spelar. Informanter menar att digitala verktyg inte ska vara någonting småbarn 

behöver be om för att få, för då blir det ju en "happening" och vidare beskriver en annan 

informant att utmaningen med exempelvis datorplattan kan bli att den upplevs få för stort fokus 

“…en del barn vill ha hela tiden! Då blir det utmanande att hitta något som är lika intressant! 

(Förskollärare, 2). Vidare framkommer utmaningen att alla inte kan göra samtidigt, och då kan 

det uppstå bråk. En informant beskriver att dessa olika utmaningar kan bemötas genom digitala 

verktygs ständiga tillgänglighet i miljön, samt genom projektorn som bidrar med resurs och stöd 

i undervisning genom storbildskärm. 

 

Det beskrivs av en informant att småbarn i deras teknikanvändning att: “…dom behöver ju en 

bra introduktion i det, för dom flesta har erfarenheter av att se på videos /…/ då får man liksom 

träna på att använda datorplattan på ett pedagogiskt sätt och ett lärande sätt, så att det inte är en 

barnvakt, den är ju liksom till för att ehm den är ju till för utbildningen i förskolan” 

(Förskollärare 1). Vilket tolkas i citatet med sociokulturella synvinklar att barnen behöver 

stöttning vid användning av digitala verktyg. Ytterligare sociokulturella synsätt synliggörs när 

samma informant betonar att pedagogen behöver stötta genom att bekräfta och uppmärksamma 

vad barn ser och lyfta samtal och dialog. Vidare beskrivs hur barnen utan ett socialt samspel 

hamnar i att bara sitta och trycka på datorplattan. “Utan samspelet blir det ju bara att sitta och 

trycka, och så är det ju med allt egentligen, jag tänker att när man läser en bok då har man ju ett 

samspel…" 

 

Digitala verktyg beskrivs som en särskild möjlighet när det kommer till kollaborativt 

meningsskapande, utforskande, och delaktighet. Med inriktning mot naturvetenskapligt 

utforskande. En informant beskriver: 

 

blir intresserad av en myra /…/ med ett digitalt verktyg kan du använda ett 

förstoringsglas och se hur myran ser ut, du kan förstora upp den på väggen…så att alla 

kan se samtidigt, man kan reflektera kring det /…/ du kan hitta Youtube videos, det finns 
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appar som liknar uppslagsböcker…så att du kan ju få fler som är delaktiga i någonting 

/…/ om du bara kan visa en i taget kommer du troligtvis tappa någon på vägen!” 

(Förskollärare, 1) 

 

En annan informant beskriver hur digitala artefakter och resurser som mikropskopsägg och 

Google tillsammans med en stöttande pedagog uppmuntrar utforskande inom olika 

lärandeinnehåll. Mikroskopsägget beskrivs som en särskild resurs gällande detta “...det blir ju 

som en lupp, att leta efter minsta lilla, det är väldigt utforskande” (Förskollärare, 3). Vidare 

beskrivs att många småbarn har kommit till det läget att när de undrar någonting så uttrycker det 

”åh kan du googla det!” Då blir en annan form av utforskande att använda sig av sökmotorn 

Google. Likt det sättet bibliotek kan användas för att leta i böcker. Vidare poängteras av en 

informant att försöka att inte gå direkt till Google utan att först utmana småbarnen gällande att 

exempelvis ställa frågor till småbarnen. 

6 Diskussion                                                                                                                        

I detta avsnitt diskuteras studiens metodval och resultat. Avslutningsvis diskuteras implikationer 

och dragna slutsatser för yrkesuppdraget som förskollärare, vidare belyses fortsatta 

kunskapsluckor och förslag på fortsatt forskning ges. 

6.1 Metoddiskussion                                                                                                 

I följande del diskuteras hur metodvalet har fungerat i relation till studiens syfte och 

forskningsfrågor, samt metodens respektive fördelar och nackdelar. Avsnittet beskriver 

konsekvenser av metodologiska val, och hur dessa påverkat studien gällande kvalitetsaspekter. 

6.1.1 Urval                                                                                                                                      

Den korta tidsperioden för studiens genomförande tillät inte att välja ut personer på det sättet 

som vore bäst för studien syfte och frågeställningar (Patel och Davidsson, 2003). Eriksson - 

Zetterqvist & Ahrne (2022) beskriver att forskningen eftersträvar i vanliga fall ett urval baserat 

på ett större antal i syfte att höja säkerheten gällande att få ett material som är relativt oberoende 

av enskilda personers väldigt personliga uppfattningar om olika förhållanden, detta är något som 

tas i beaktande vid redovisning av studiens resultat. Beslutet om urvalsstorlek innefattar därav 

hänsyn till i detta fall, tid och behovet av precision, därav baseras studien på ett relativt litet urval 

bestående av tre förskollärare. Däremot poängterar Bryman (2018) att det lilla urvalet fortfarande 

möjliggjorde att kunna få fram intressant data. Värt att poängtera då detta kan ha eventuell 

påverkan för studiens tillförlitlighet, är att jag i denna studie ej kunnat kontrollera och garantera 

att förskollärarna är legitimerade, yrkesverksamma och vilka erfarenheter förskollärare besuttit. 

Jag har fått förlita mig till information i profiler på sociala medier samt att deltagarnas uttalanden 

överensstämmer med verkligheten. Ett litet urval har påverkan för studiens generaliserbarhet. 

Urvalet på tre förskollärare gör resultatet omöjligt att generalisera och dessa förskollärare 
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representerar inte ett större antal avseende en grupp och landets förskolor i sin helhet. Viktigt att 

poängtera är att resultaten visar på informanternas perspektiv och erfarenheter (Bryman, 2018). 

Resultatet förstås som en inblick i hur ämnesområdet berörs på ett antal avdelningar, och hur det 

kan tänkas vara. Däremot framhåller Bryman att om resultaten, som i denna studie har tydliga 

kopplingar till tidigare forskning, kan det signalera en viss grad av pålitlighet då det visar på 

chansen att få likartade resultat även vid genomförande av nya studier. 

 

Onlineintervjuer underlättade fasen med att få fler personer att ställa upp på intervju. Å andra 

sidan fanns risken att personer tenderar att oftare utebli från intervjuer online, vilket innebar risk 

med bortfall av informanter. Bortfall är dock inget som uppkommit vid denna studies 

datainsamling. Det fanns även risk med att tekniska problem skulle komma att uppstå, 

exempelvis när det gäller programvaran och internetuppkoppling (Bryman, 2018). För att 

förhindra sådana problem skapades förutsättningar att kunna prova tekniken innan intervjuerna 

och tekniska problem uppdagades inte vid denna datainsamling. Rekryteringen via digitala 

medier medförde i positivt hänseende ökad spridning av informationer i olika delar av landet, till 

skillnad mot ett alternativ i början av studien som innebar att rekrytera inom närområdet. Det är 

dock önskvärt med större spridning, exempelvis norra, mellersta och södra delar av Sverige, för 

att resultatet skulle generera större bredd och djup i resultatet. Mättnad i datamaterialet var ej 

möjligt att uppnå i studien, större urvalsstorlek, spridning i urvalet med informanter från i olika 

delar av landet blir relevant för att uppfylla mättnad i datamaterialet, det vill säga kunna uppnå 

en grad av att svar känns igen och att samma svarsmönster uppkommer. Detta är ett tecken på 

tillfredsställelse i materialet och att datainsamling genererat en tillräcklig mängd data för studien 

(Eriksson - Zetterqvist & Ahrne, 2022). Två tredjedelar uppgav erfarenheter på ca 10 år, medan 

en tredjedel under året. Kan ha lett till konsekvenser av att informanter med flera års erfarenhet 

tänkbart haft en längre tid på sig att implementera digitala verktyg, medan en som precis i början 

av sin yrkesutövning kanske inte hunnit så långt i utvecklingsarbetet med implementeringen 

inom sitt arbetslag. Hade varit intressant att se vad resultatet hade blivit vid erfarenheter spridda 

på exempelvis 1, 3, ,6 och 10, och 15 år? 

6.1.2 Datainsamling - intervju 

Rollen som intervjuare var till viss del utmanande. Återkoppling med exempelvis följdfrågor 

under intervjun skedde i varierande grad under tre olika intervjuer. Som intervjuare ville jag 

undvika sådana felsteg som Bryman (2018) beskriver genom att jag undvek att ställa ledande 

frågor som kunde bädda för specifika svar som på så vis hade kunnat påverka informanternas 

svar (Bryman, 2018). Med detta i åtanke signalerades en neutralitet inför frågeställningar och 

svar. En utmaning innefattade att nya tänkbara och relevanta följdfrågor uppstod vid 

transkriberingsfasen, då det för sent att ställa dessa frågor. Fler och andra följdfrågor hade kunnat 

generera annat datamaterial och inverka på resultatet. 
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6.1.3 Databearbetning, analys och trovärdighet 

Eriksson -Zetterquist och Ahrne (2022) beskriver en nackdel som framkommer med kvalitativ 

intervju är att den genererar en begränsad bild av ett fenomen. Det går inte att ta för givet att 

personerna gör som de säger. Det är till viss del också svårt att tolka vad informanternas 

uttalanden egentligen kan betyda. Patel och Davidsson (2003) belyser också intervjueffekten av 

att intervjupersonerna kan ha svarat i linje mot vad som kan förväntas och vara önskvärt vilket 

innebär vissa risker i materialet att vissa svar tänkbart kan avvika från det sanna värdet. 

Exempelvis beskriver Bryman (2018) att observation som alternativ metod hade möjliggjort 

direkt observation och generera slutsatser direkt utifrån dessa, vilket kunde ha genererat högre 

grad av sanningsvärde. I stället för att slutsatserna som i denna studie går via informanterna och 

dras utifrån deras utsagor. Metodologiska övervägningar innefattade avvägningar gällande kort 

tidsaspekt för studien, avgränsningar till en eller möjligtvis två förskolor, att observationer under 

endast en eller två dagar hade kunnat generera en missvisande bild på grund av slumpfaktorer, 

exempelvis att digitala verktyg används i högre/mindre grad under period för datainsamling i 

kontrast mot hur användningen faktiskt ser ut i sin helhet resterande tid. Samt att fokus i studien 

innefattade intresse för dels barnens digitala aktiviteter och deras användning av digitalteknik, 

dels förskollärares intentioner och perspektiv om ämnet. Kvalitativa intervjuer ansågs ha 

potential att generera det datamaterial som var av relevans i relation till syfte och 

frågeställningar. Metodvalet gav förutsättningar att kunna ta del av dels förskollärares 

uppfattningar med utgångspunkt från tre olika förskolor, deras erfarenheter och beskrivningar av 

småbarnens teknikanvändning med utgångspunkt i deras observationer som skett över en längre 

tidsperiod i kontrast till om jag hade valt att observera själv under ett fåtal dagar. I och med 

möjligheterna i metodvalet har detta i mitt anseende genererat empiriskt material som svarar mot 

syfte och frågeställningar. Enochsson (2014) beskriver att observationer och intervjuer som en 

typ av etnografisk studie är vanligt. Det kan anses rimligt att dessa kunnat komplettera min 

studie med vardera metods fördelar, men hon menar att tidsaspekten vanligtvis är avgörande 

gällande genomförbarheten i studenters examensarbeten.  

 

Bryman (2018) framhåller att inspelning av intervjuerna möjliggjorde till studiens fördel att 

registreringen av svar blev exakta. Däremot beskriver Patel och Davidsson, (2003) hur talspråk 

skiljer sig från textspråk, vilket innebar risker vid transkriberingafasen att bygga in sina egna 

meningar, vilket kan generera felkällor i materialet som påverkat studiens validitet. För att 

undvika detta gjordes upprepade repriser av olika sekvenser i materialet för att försäkra sig om 

att jag uppfattat det som sades rätt. Svaren registrerades vid transkribering med talspråksuttryck, 

däremot behövde texten kompletteras med exempelvis punkter och kommatecken och vissa ord 

var inte möjliga trots upprepningar av inspelningen att skriva med ner med exakthet. Bryman, 

2018) beskriver hur en studies transparens påverkar studiens trovärdighet och tillförlitlighet. Det 

handlar om att mina personliga värderingar ej ska ha påverkat studien. För att kunna inneha 

kontroll över egna värderingar vid bearbetning av datamaterial och analys för att inte påverka 

resultat på något avgörande eller skevt sätt genom personliga värderingar och uppfattningar var 
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första steget att med noggrannhet och systematik i samband med transkription och 

databearbetning att skriva ner informanternas svar så exakt som möjligt. Genomgående har 

markerings markörer använts vid databearbetning och analys när egna tankar och reflektioner 

uppstått, exempelvis genom att markera och registrera anteckningar och uttryck med parenteser, 

annan färg och andra teckensnitt, för att kunna skilja på informanternas faktiska svar kontra vad 

som framkommer från mig såsom tankar, tolkningar och reflektioner. Backman et al. (2013) 

lyfter fram noggrannhet med märkning som en värdeaspekt, detta blev värdefullt i relation till att 

ta fram ett korrekt resultat. 

6.2 Resultatdiskussion 

Syftet med studien är att beskriva och diskutera småbarns (1–3 år) digitala teknikanvändning i 

förskolan, med utgångspunkt i förskollärarnas beskrivningar av vilka digitala resurser som 

barnen erbjuds i undervisningen, samt vilka undervisningsmål som förskollärarna knyter till 

användningen av dessa. I denna del diskuteras studiens resultat i dialog med tidigare forskning 

samt med utgångspunkt i teoretisk förståelse och sociokulturella perspektiv. 

 

6.2.1 Motstånd till konsumtion, TV underhållning eller motsvarande 

Ett intressant fynd som visade sig i min studies resultat var motstånd till konsumtion, TV, 

underhållning eller motsvarande (också exempelvis videos). Av studiens resultat framkom i 

relation till konsumtion osunda medievanor och aspekter som beroende. I frågor om beroende 

blir det oundvikligt att inte nämna konsumtion, i detta hänseende blir det av vikt menar Nilsen 

(2018) att fokusera på innehållet småbarn interagerar med och Kjällander (2019) poängterar 

värdet i att på olika sätt stå emot och stävja ett enformigt användande av digitala verktyg, då 

digitala kompetenser också handlar om att veta när digitala verktyg inte ska användas. Forsling 

(2011) poängterar att det är av vikt att vara uppmärksam på ensidig verksamhet då detta 

missgynnar barnet och inbjuder till en miljö som varken är utmanande, stimulerande eller 

utvecklande. Av mitt resultat framkom faktafilm/videos i undervisning. Detta innebar 

lärandeinnehåll med utgångspunkt i målområden i Lpfö 18, exempelvis lärandeinnehåll som 

hållbar utveckling. Ett annat exempel från studien är att underhållning valdes bort eftersom 

barnen uppfattade detta som TV. Film valdes bort av en annan informant när inget samspel eller 

dialogiskt utbyte skedde. Det innebar denna studie efter min tolkning att småbarnen blev passiva 

och mottagare av ett innehåll och därmed konsumenter. Konsumtion synliggjordes i studien i 

exempelvis i situationer där barnen satt ensamma utan stöttning från vuxna framför skärm. Detta 

ansågs få konsekvenser av att småbarnen exempelvis hamnade i lägen med passivt tittande och 

tryckande på en datorplatta. Med sociokulturell syn förutsätts lärande vara beroende av samspel, 

social interaktion (Säljö, 2017), varvid konsumtion blir bemött med kritisk syn och motstånd i 

relation till undervisning och måluppfyllelse.  
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Gällande huruvida TV/underhållning eller motsvarande kan användas i undervisning för att 

skapa förutsättningar som främjar lärande framkom i min studie sociala aspekter som 

förutsättning, samt att vilket innehåll som visas på skärmen har betydelse för huruvida aktiviteten 

blir målstyrd eller inte. Det framhålls värde i att föra samtal och att bekräfta det barnet ser på 

skärmen, i detta skede genom samspel går barnet då från passivt till aktivt och blir en del av det 

innehåll som skapas. Efter analys innebär det att småbarn i detta sammanhang inte bara blir 

mottagare av innehåll, vilket leder till att småbarn positioneras från att vara en konsument till att 

kunna bli en kunskapsproducent. I enlighet med Lpfö 18 och i linje med sociokulturella 

lärandeteorier ska undervisningen baseras på att barnen lär tillsammans såväl som av varandra, 

med stöd av mer kunniga kamrater, men också via samspelet mellan vuxna och barn, där 

stöttande förutsättningar kan ges. Lpfö 18 poängterar därav värdet i att förskollärare och 

pedagoger uppmärksammar alla barns möjligheter till samspel mellan enskilda barn, i 

barngruppen och med de vuxna (Skolverket, 2018). Forsling (2011) framhåller i sin studie att 

olika personer barn tittar med har betydelse för vilket lärande som blir möjligt. Säljö (2017) 

beskriver hur den mer kunniga kompisen med utgångspunkt i sociokulturella synsätt skulle 

kunna skapa förutsättningar för lärande (Säljö, 2017), medan Forsling (2011) framhåller den 

vuxna som särskilt värdefull vid TV -tittande eller motsvarande gällande att inta rollen som 

påminner om att vara en föreläsare, som både verbalt och fysiskt visar hur barn kan och bör 

agera i förhållande till vad som visas på skärmen. Forsling (2014) framhåller en värdeaspekt för 

förskolan gällande att TV- tittande/underhållning eller motsvarande skulle kunna förenkla rutiner 

och ritualer i förskolans vardag.  

Vidare framhålls i Lpfö 18 att förskollärare ansvarar för att exempelvis rutiner i förskolan blir en 

del av undervisningen, dels framhålls att utbildningen ska utgå̊ ifrån en helhetssyn på barn och 

barnens behov, där omsorg, utveckling och lärande bildar en helhet. Det som blir intressant i 

detta hänseende med utgångspunkt i studiens resultat blir att reflektera kring hur digitala verktyg 

och exempelvis TV/underhållning eller motsvarande kan utgöra en rutin och tänkbar möjlighet i 

att skapa balans mellan omsorg och lärande, men också hur exempelvis TV kan användas som 

medel i undervisning. Exempelvis gällande målområden som omfattar att stödja småbarns 

förståelse för digitala verktygs användningsområden i olika aktiviteter över dagen. Marklund 

(2020 b) beskriver en målbild om att vidga barns vyer kring vad digitala tekniker är och hur de 

kan användas. Han framhåller att implementera digitala resurser i utbildning handlar också om 

att den måste användas på verkliga och genuina sätt. Marklunds egen studie visade i kontrast till 

min egen studie att många av hans deltagare var öppna för en bred implementering av digital lek 

där digitala resurser används för en rad olika syften under hela förskoletiden. Vidare framhålls av 

Marklund att det handlar om att exempelvis tillfredsställa personliga behov, skapa möjligheter 

till personligt lärande såväl som samarbete. I ett verkligt liv förekommer det digitala kombinerat, 

med olika produkter, i olika praktiker och processer. Ett viktigt förhållningssätt till digital 

teknologi i relation till min studies fynd blir således att se den som något som kan användas för 

flera olika syften i förskolan lärmiljö. Av vikt att poängtera är däremot att det blir av särskild vikt 

och särskilt värdefullt i dessa situationer när digital teknologi används att förskolläraren behöver 



33 

initiera utforskande samtal avseende tekniken, detta blir en värdefull aspekt i undervisningen för 

att kunna stötta barnen i att skapa förståelse för den digitaliseringen småbarn möter.  

Något att framhålla är att förskolans trots sin målstyrda och pedagogiska verksamhet inte 

nödvändigtvis behöver utesluta TV, underhållning eller motsvarande till förmån för det 

pedagogiska alternativet, då det finns potential att dessa aspekter och användningsområden kan 

erhålla potential för att verka som medel i undervisningen. Däremot är förutsättningar för lärande 

beroende av pedagogers förhållningsätt, gällande att se potential i och initiera socialt samspel, 

mellan såväl barn och vuxna i dialogiskt utbyte i relation till det innehåll som visas på skärmen, 

men också utforskande samtal om tekniken är värdefullt i detta hänseende. 

6.2.2 Småbarnens agens och kunskapsproduktion med digitala resurser 

Avseende småbarns hantering och navigering av digitala verktyg framkommer i min studie att 

småbarnen behöver stöttning av vuxna när småbarn ska utveckla adekvata digitala förmågor. 

Detta är rimligt då Nilsen (2018) beskriver hur de yngsta barnen vanligtvis inte har hunnit 

utveckla tillräcklig teknisk och finmotorisk skicklighet för att helt självständigt hantera hård- 

eller mjukvara, utan småbarn behöver ingå i direkt stöttande samspel med lärare i större 

utsträckning än de äldre barnen. Utan stöttningen framkom i min studie att småbarnen hamnade i 

ett konsumerande tillstånd som Kjällander (2019) och Nilsen (2014) benämner som “leka runt” 

och ”zappande” utan syfte (Kjällander, 2019: Nilsen 2014). I min studie framkom liknande 

beskrivningar (”bara sitta och trycka”, pilla på skärmar” eller ”kolla på skärmar”). Förskollärares 

beskrivningar av adekvat digitala kompetenser och vad det kan innebära för lärandeinnehåll för 

småbarn visar i denna studie att det är svårt att beskriva vad det kan innebära framför allt 

gällande förskolans yngsta småbarn (1 åringar). Det visar på i linje med Skolverkets (2023 a) 

skrivelser att det är ett begrepp som kräver tolkning, reflektion och diskussion inom arbetslaget, 

med hänsyn till exempelvis barnens ålder. Lpfö 18 framhåller diskussioner i arbetslaget, dels om 

vad som är viktig kunskap för småbarn idag, dels i deras framtid (Skolverket, 2018). Relevant 

avseende digital kompetens för småbarn framkommer vara främst erfarenheter av digitala 

verktyg, vad det är och kan tillföra samt grundläggande hantering och navigering av digitala 

verktyg. För framtiden för småbarnen framkommer aspekter av digital kompetens gällande att 

kunna använda som verktyg i deras eget lärande.  

Marklund (2020 b) beskriver hur ett huvudsyfte i tidigare studier har visat sig att närma sig 

undervisningsinnehåll och inte att stödja barns lärande om digital teknik. Av informant i min 

studie framkommer delvis i linje med Forsling (2020 b) studie inga uttryckliga behov av att 

utveckla adekvat digital kompetens hos småbarn. Detta blev särskilt uppmärksammat i ett citat 

när det gäller de allra yngsta. “...dom som är ett år. Ja, jag tycker ju inte att de behöver ha någon 

adekvat digital kompetens” (Förskollärare, 3). Adekvata digitala kompetenser 

uppmärksammades med utgångspunkt i min studies resultat som lättare att identifiera med takt 

med att barnen blev äldre, vilket kan indikera på att behovet i relation till adekvat digital 

kompetens ökar i takt med stigande ålder på barnen. Forsling (2019) studie beskriver hur 



34 

småbarns digitala kompetenser i linje med min studie kan handla om grundläggande hantering av 

digitala verktyg. Dessa grundläggande digitala förmågor beskrivs vidare av Forsling som 

relaterade till andra behov och viktiga faktorer i barns lärandeprocess. Hon beskriver att småbarn 

genom digitala kompetenser ges verktyg för att kunna tillfredsställa sina behov av nyfikenhet 

och utforskande i sin lärandeprocess. Sådana digitala förmågor är också nära relaterade till 

samspel, lek. Dessa värdeaspekter av småbarns digitala kompetenser framkommer av min studie 

och synliggörs dels genom dokumentationsförmåga och sociala förmågor som exempelvis 

turtagnings förmåga i situationer med digitala resurser och artefakter. Förskolans uppdrag med 

att stödja småbarn med att utveckla grundläggande digitala kompetenser blir således värdefullt 

eftersom grundläggande digitala kompetenser utgör verktyg som stödjer och bli redskap deras 

fortsatta lärande och tillägnandet av nya kunskaper. Med utgångspunkt i socialkontruktionistiska 

och sociokulturella teorier, vilka Säljö (2017) beskriver blir detta värdefulla redskap livet 

samhällsmedborgare. 

Med utgångspunkt i sociokulturella perspektiv på lärande bör småbarns agens utgöra såväl medel 

som medierande resurs i undervisningen (Nilsen, 2018). Detta innebär att fokus riktas mot 

småbarnens förmåga att kunna agera självständigt och därmed också kunna göra egna och fria 

val, vilket skapar olika handlingsutrymmen för småbarnen. Småbarnens agens med 

digitalkameran framträdde tydligt i min studie där den utgjorde en särskild möjlighet i 

småbarnens lärandeprocess i en relativt tidig ålder (från ca 2 års ålder). Det visade sig hur detta 

kan utgöra flera pedagogiska vinster, dels i processen att lära sig att hantera och navigera digital 

teknik och på sikt utveckla adekvata digitala kompetenser och andra typer av kunskaper. Med 

digitalkameran gavs småbarnen ett uttrycksmedel, som kan bemöta småbarns behov av 

nyfikenhet och utforskande. Forsling (2020 b) tidigare studie visade på hur unga fotografer kan 

bli utforskare i sin egen kontext. I relation till detta poängteras att om pedagoger initierar dialog 

om fotografier och sammanhang runt dem bidrar ett sådant förhållningssätt att småbarn i en tidig 

ålder bjuds in i en produktionskontext. Kjällander (2016) förklarar att barn som producenter blir 

synligt genom att barnen blir medvetna, noggranna och visar på intentioner med sina val. 

Småbarnen i denna studie tillskrevs agens att bli kunskapsproducenter, dels med digitala resurser 

som digitalkamera, digitala böcker, dels genom programvara som möjliggjorde multianvändning 

och därmed kan beskrivas som öppen. Det är i linje med Marklunds (2020 b) studie där han 

beskriver hur barnen med öppna appar kan ges förutsättning att bli en kunskapsproducent. 

Småbarns agens blev synligt när fick att använda digitala verktyg själva, vilket innebar att 

småbarn fick vara delaktiga i att navigera och hantera det digitala verktyget. På så vis kan 

småbarn tolkas bli en kunskapsproducent tillsammans med det digitala verktyget, eftersom det 

dels fick öva på att hantera och använda ett digitalt verktyg, dels gavs förutsättning att ta del av 

ett lärandeinnehåll (exempelvis mönster).  

Det framhålls tydligt i Lpfö 18 att undervisningen ska innefattas av såväl digitala verktyg som 

andra. Detta signalerar att Lpfö 18 inte gör någon åtskillnad mellan digitala verktyg och andra 

analoga verktyg i förskolan (Skolverket, 2018). Informanterna i min studie beskrev digitala 
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verktyg som ett verktyg bland andra verktyg i utbildningen samt som tänkbart medel för lärande 

avseende majoriteten av Lpfö 18 målområden. Forskningen framhåller (se exempelvis Forsling, 

2011; 2020 b) värden avseende att betrakta det digitala som möjlighet att uppnå läroplansmål, 

samt framhålls vidare av Nilsen (2018) framgångsfaktorer för lärande och uppmärksammar 

värden i förskollärares förmåga att utnyttja digitala resurser och artefakter, dess egenskaper och 

förmåga att koppla dessa till styrdokument på kreativa sätt. I min studie framträdde särskilda 

möjligheter med digitala verktyg med fokus på lärandeinnehåll såsom digitalt skapande, språk, 

naturvetenskap, teknik för småbarn. Att olika fokusområden och lärandeinnehåll tillsammans 

med digitala artefakter synliggörs tydligare än andra kan i sociokulturella perspektiv grunda sig 

att kontextuella faktorer påverkar samt att digitala egenskaper hos digitala artefakter gör att dessa 

medierar på olika sätt (Nilsen, 2018). Exempelvis lyfter fram Nilsen (2014) att det är vanligt att 

använda digitala programvaror som redskap för mer estetiskt betonade aktiviteter, exempelvis 

beskrivs i Kjällander (2016) studie att digital rit-programvara kan positiva fördelar för småbarn i 

och med att dessa är förlåtande. Förskollärare ska i enlighet med Lpfö 18 leda de målstyrda 

processerna och i undervisningen ansvara för att bland annat spontant uppkomna aktiviteter och 

intressen blir en del av undervisningen, och att utveckla det pedagogiska innehållet som utmanar 

och stimulerar barnens intresse och nyfikenhet samt håller kvar deras uppmärksamhet 

(Skolverket, 2018). Sökmotorn Google samt digitala uppslagsböcker utgjorde i denna studie en 

särskild resurs i småbarns utforskande och kunskapsproduktion. Detta visade sig såväl i 

Marklunds (2020 a) som i Otterborn et al (2018) studier där surfplattan visade sig ge förbättrad 

och ökad tillgång till information. I min egen studie visade sig detta utgöra särskild positiv resurs 

i relation till barns bibehållna intresse, nyfikenhet och utforskande. Att exempelvis erbjuda 

visualisering med projektor som digital resurs visar såväl denna studie samt Kjällander (2016) 

studie på. Projektionen främjade både min studie samt i Kjällanders studie särskilt kollaborativt 

utforskande och värden i socialkonstruktionistiska och sociokulturella teorier, såsom delaktighet, 

och skapade därmed förutsättning att få ta del av förskolans kollektiva kunskaper (Säljö, 2017), 

och utforska olika lärandeinnehåll med andra. Leken stimulerades särskilt i abstrakt tänkande 

genom utvecklade fysiska undervisningsmiljöer som bjöd in till varierade lek aktiviteter, genom 

exempelvis projektion av bakgrunder. 

 

I denna studie visar resultatet att informanter vill ha digitala verktyg tillgängliga precis som 

annat material, men det framkommer utmaningar som relaterar till sociala faktorer som samsyn i 

arbetslaget och sociala samspel faktorer gällande begränsningar som berör tillgängligheten av 

digitala resurser. En utmaning framkom av denna studie gällande att datorplattan kan få stort 

fokus, som kan upplevas som “för stort”, som utmanar, genom att det kan bli svårt att hitta 

någonting annat som blir lika intressant, att barn vill ha digitala verktyg hela tiden, samt 

utmaningar som att alla vill ha samtidigt, och att det därav kan uppstå bråk. En informant 

poängterade att det är värdefullt att implementera digitala verktyg redan med de yngsta, eftersom 

det på så vis skapas förutsättning att utveckla sociala kompetenser hos småbarnen såsom 

turtagning, men också gemensamma värden gällande att digitala verktyg är förskolan verktyg 



36 

som används tillsammans. Därav skapas förutsättning gällande att kunna undvika att det blir bråk 

om vilka enskilda barn som ska få tillgång till dessa. Eller att resurser endast är tillgänglig vissa 

stunder på dagen. Marklund (2020 a) studie lyfter fram att datorplattor över tid har förutsättning 

att bli mer som andra typer av material, i den meningen att datorplattors initiala popularitet 

bleknar. Deltagare i Marklunds studie beskrev att digitala verktyg kan väcka stort intresse, men 

bara i början, och att det kan vara detsamma när en ny bulle introduceras, att alla vill ha den, men 

när den är introducerad det och den funnits i miljön ett tag, bleknade intresset, men det är 

fortfarande populärt. I situationer likt dessa upplevde såväl deltagarna i Marklunds studie, såväl 

som informanter i min studie ett behov av att begränsa användningen. Deltagarna i Marklunds 

studie beskriver dock hur de kom till insikt att desto mer tillgänglig datorplattan blev desto 

mindre målmedvetna blev barnen om att det var det enda de ville göra, då kom även barnen till 

insikt om att det är en möjlighet bland många andra i förskolan. Marklund (2020 a) beskriver ett 

tillvägagångssätt gällande fördela fokus mellan digitala och analoga artefakter genom att som 

pedagog presentera barn för liknande traditionella och digitala lekaktiviteter, detta visade sig ha 

effekten av att barn drogs till att prova båda aktiviteterna, eller båda sätten att lära sig. I min 

studie synliggjordes den strategi som Marklund beskriver i ett exempel där en informant beskrev 

hur "bordsgrannen" togs till hjälp för att iscensätta digitalt och analogt skapande sida vid sida. 

 

I min studie framkom argument gällande att erbjuda digitala verktyg i fall där småbarn upplevs 

ha liten grad av digitala erfarenheter eller inga digitala erfarenheter alls hemifrån. Användningen 

av digitala verktyg tolkades då tillskrivas ett större värde för dessa barn, gentemot de barn som 

upplevdes ha större bredd i digitala erfarenheter. Argument som ligger i linje med Nilsen (2014) 

studie där det har visat sig vara ett vanligt förekommande argument för implementering av 

teknologier i förskolan. Detta grundar sig i att nästan alla barn i Sverige går i förskola och 

därmed kan förskolan fylla en utjämnande funktion och ge barn oavsett bakgrund möjlighet att 

bekanta sig med och använda datorplattor och andra digitala redskap. Av min studie 

framkommer dels aspekter som rättigheter att tilldelas och få skapa erfarenheter av digitala 

verktyg som barn, vilket Forsling (2014) lyfter fram som värde i förskolans uppdrag. Säljö 

(2017) framhåller att i ett sociokulturellt perspektiv anses småbarn lära sig genom 

erfarenheterna, att lärande blir oundvikligt, men å andra sidan bör kritisk blick riktas mot att det 

kan generera ett icke-positivt eller önskvärt lärande. Det blir därmed lika värdefullt att även 

erbjuda barn med digitala erfarenheter olika typer av digitala möjligheter och erfarenheter i 

förskolan. I detta avseende blir det viktigt att poängtera att fastän småbarn erbjuds digitala 

verktyg hemma, går det inte att ta för givet och fastställa att denna användning i hemmet 

stimulerar barns lärande i riktning mot Lpfö 18 målområden. Att enbart fokusera på att erbjuda 

erfarenheter av digitala verktyg gör att utbildningen i förskolan riskerar att inte lyckas med 

uppdraget att förebygga digitala klyftor, och därmed att småbarnen får olika förutsättningar att 

utveckla en god adekvat kompetens, eftersom enbart erfarenheter inte förutsätter att utveckla god 

adekvat digital kompetens.                                                                                          
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7. Slutsatser och implikationer för förskolläraruppdraget 

Denna studie har förbättrat kunskapen om faktorer som påverkar och synliggör också värdet av 

implementering av digitala resurser och artefakter för förskolans småbarn. Exempel på 

användningsområden med digitala resurser för småbarn i undervisning synliggörs. Något som 

blev särskilt uppmärksammat är barnens grad av agens i relativt ung ålder (2 år) tillsammans 

med kameran som digital artefakt och uttrycksmedel. Digitala artefakter utgjorde en särskild 

resurs i småbarns utforskande efter kunskap, när digitala verktyg kombinerades med andra såväl 

analoga som digitala artefakter. 

 

Småbarnen har flera möjligheter i det digitala gränssnittet, såväl som konsumenter som 

producenter. Barnen kan börja dokumentera tidigt, i ung ålder med digitala kamerafunktioner 

och bli delaktiga i sin lärprocess tidigt, detta kan ge flera pedagogiska vinster eftersom 

småbarnen dels ges förutsättningar att få öva på att uttrycka sig, dels ges möjlighet att utveckla 

grundläggande adekvata digitala förmågor, genom att barnen får öva på att hantera och navigera 

tekniken.  

 

Digitala verktyg visade sig vara en stor tillgång när det kommer till att designa och utveckla 

lärmiljöer som möjliggör att tillföra variation i undervisning och barns lek. Digitala verktyg kan 

användas för att skapa goda förutsättningar för lärande och måluppfyllelse genom att rutiner 

används som del i undervisningen för att skapa balans mellan omsorg och lärande. Detta blir 

värdefullt på en småbarnsavdelning som har stort fokus och värde på omsorgs aspekten. Genom 

att varierande aktiviteter erbjuds, med olika fokus och syften, blandat över dagen med också 

exempelvis lugna inslag med stöd av digitala verktyg, kan detta främja småbarnens förståelse för 

digitaliseringen i deras vardag. 
 

7.1 Kunskapsluckor och vidare forskning 

Det är fortsatt intressant att få veta mer om implementering av digitala verktyg bland småbarnen. 

De flesta studier berör fortfarande äldre barn, ungdomar och skolans kontext (Nilsen, 2018). Vi 

vet fortfarande lite om effekter och påverkan av att integrera digitala verktyg till de allra yngsta 

(främst 1 åringar) och småbarn, vilket också visade sig som relevant och efterfrågad kunskap ute 

i förskolans fält. Småbarnens digitala vardag i förskolan vore intressant att veta mer om. Genom 

exempelvis fältobservationer, etnografi och vad Ahrne och Svensson (2022) beskriver som 

”skuggning” där man följer småbarn i deras vardag under en längre tidsperiod, vilket visat sig 

vara mer sällan förekommande metoder i studier som berör småbarn. I sådana studier vore det 

intressant att studera småbarnens utforskande och möjligheter till utforskande, deras digitala 

förmågor, interaktioner och sociala samspel i situationer där digitala resurser är aktuella.  
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Bilaga 1 “Intervjuguide” 

Inledande frågor (bakgrund och kontext) 

1. Vilken kommun arbetar du i? 

5. Hur länge har du arbetat som förskollärare? 

2. Vilken åldersgrupp har du mest erfarenhet av? 

3. Vilken åldersgrupp/er arbetar du med i dagsläget? 

6. Ungefär hur många barn har du i din barngrupp? 

- I vilka åldrar är barnen? 

  

Digitala resurser 

● Vilka 

● Antal 

Barns teknikanvändning 

1. Kan du beskriva tillfällen när digitala verktyg är aktuella i verksamheten? 

1. Med utgångspunkt i dina observationer av de yngsta barnen hur skulle du beskriva att 

barnen använder digitala verktyg?  

Exempelvis: Vilka iniativ tar de? Vilka aktiviteter är i fokus, hur navigerar de verktyget, 

vilka uttryck framkommer?, vad intresserar de sig för? 

Barnsyn 

1. Hur ser du på införandet av digitala verktyg till små barn? 

2. Hur ser du på småbarnens teknikanvändning? 

3. Hur upplever du åsikter/uppfattningar kring de yngsta barnen  

Exempelvis upplever du att det finns olika åsikter i ditt arbetslag? 

 

Undervisning 

1. Planerar du för undervisning med digitala verktyg med de yngsta (1–3 år) 

  

Om ja!  Hur skulle du beskriva form och innehåll för undervisningen? 

Om nej! Varför inte? 

Adekvat digital kompetens 

1. Vad tänker du digital kompetens kan innebär för de allra yngsta (barn 1 år)? 

2. Vad tänker du att adekvat digital kompetens kan innebära för barn 2-3 år?  



 

 

Målområden 

- Vilka olika förväntningar kopplar du till undervisning med digitala verktyg med 

småbarn? 

- Vilka är era syften med digitala verktyg och förskolans småbarn? 

Möjligheter och utmaningar 

1. Har du uppmärksammat/erfarit några möjligheter gällande digitala verktyg med de 

yngsta? 

2. Har du uppmärksammat/erfarit några utmaningar gällande digitala verktyg med de 

yngsta? 

3. Ser du några möjliga risker i barnens teknikanvändning? 

Miljö 

1. Hur skulle du beskriva den digitala miljön. Kan du ge exempel? 

Finns det exempelvis digitala inslag som exempelvis QR koder? 

2. I vilka miljöer är digitala verktyg närvarande? 

Social interaktion 

1. Hur arbetar du och tänker kring social interaktion när digitala verktyg används? 

2. Vilka strategier används för att bjuda in till social interaktion när digitala verktyg 

används? 

Utforskande 

1. På vilka sätt finns det möjlighet att utforska digitala verktyg? 

 Lek 

1. Hur upplever du att digitala verktyg kan uppmuntra och stimulera lek? 

Egna tankar om småbarnens teknikanvändning 

 
1. Om du fick dela dina observationer, tankar och erfarenheter kring digitala verktyg och 

förskolans småbarn i relation till förskolans uppdrag, vad skulle du berätta och dela med 

dig av då? 

 

 

 



 

Bilaga 2 “Intervjugudie” 

 

Hej! 

Tack för visat intresse för att delta i min studie som handlar om digitala möjligheter för 

förskolans yngsta (1-3 år), och förskollärares uppfattningar, erfarenheter och förväntningar av 

deras teknikanvändning. Veckan inför datainsamlingen närmar sig och beräknas starta under 

vecka 17. Intervjuerna utgör underlag till mitt examensarbete som innefattar arbetet med att 

skriva en C - uppsats. Denna kommer efter godkännande av examinator att finnas tillgänglig att 

ta del av via webben på DIVA portalen. 

https://www.divaportal.org/smash/search.jsf?dswid=8774 

Studien genomförs med hjälp av online intervjuer via Zoom. Du skickas en länk via messenger, 

alternativt E-post om så hellre önskas som gör att vi kan starta ett möte i mitt zoomrum. Som 

förberedelse kan du gärna prova om länken fungerar. Under intervjun är det värdefullt att ha en 

ostörd miljö fri från störande moment såsom exempelvis ljud.  

Jag kommer att ha ett öppet Zoom rum från kl. 8.00 till 20.00 under v.16. Vid eventuella 

tekniska problem med Zoom kan möjligheter med programvaran Teams ses över. Intervjun utgår 

ifrån olika teman med ett antal förberedda frågor till varje, men intervjuformen är flexibel och 

kan med fördel styras mot ett avslappnat samtal med ämnesområdet i åtanke.  

Jag önskar ha åtminstone 30 min till förfogande för intervjun - men beräknas ta maximalt en 

timme! 

För att undvika problem med att höra fel, riskera att feltolka svar, och inte missa något som sägs 

eller bidra med svårigheter att kunna vara socialt engagerad och närvarande och lyssna genom ett 

behov av att föra anteckningar under intervjun kommer jag fråga om samtycke gällande 

inspelning, om samtycke ej ges förs istället anteckningar under intervjun. 

All information som samlas in kommer hanteras konfidentiellt så att obehöriga inte kan ta del av 

materialet. Inga av de uppgifter eller synpunkter som framkommer under intervjun kommer bli 

möjliga att spåra till några av er medverkande. Personuppgifter i det insamlade materialet 

anonymiseras och avidentifieras i fasen med bearbetning av material direkt efter intervjun, totala 

mängden av det anonymiserade materialet kommer att raderas direkt efter att uppsatsen blivit 

godkänd. 

Jag har tagit del av Vetenskapsrådets (2017) forskningsetiska principer vill belysa er om att 

deltagande i studien är frivilligt, och därför har var och en av er rätt att när som helst avsluta er 

medverkan utan motivering! 

Tack på förhand! 

Cajsa 

https://www.divaportal.org/smash/search.jsf?dswid=8774
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